

PRAWDY

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miast Królestwa, Cesarstwa i zagranicy kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Żółwina Nr. 34.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesowań w zwrotki, plaki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpisy przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedaz pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T R E Ś Ć: *Polityka.* Erytreja. — Tydzień polityczny. — *Odcinek* „Laura Marholm. Księga kobiet (c. d.)”. — *Literatura i sztuka:* Literatura angielska, p. L. W. — *Nieaktki literackie i artystyczne.* — *Pożegacie* Co dała Iygie, p. Adamski — *Wzrost* *Zycie społeczne.* 2. Galicyi, p. Cho. — *Towarzystwo osad rolnych,* p. Z. P. — *Zorganizowanie przestępstwo.* — *Pamiętnik.* — *W dals.* — *Sprawy ekonomiczne.* Ze stosunków rolnych, p. K. R. Z. — *Kronika.* — *Odpowiedzi Redakcyi.* — *Ogłoszenia.*

Szan. Abonentom kwartalnym przypominamy nadchodzący termin przedpłaty.

POLITYKA.

ERYTREJA.

Włosi, fundując sobie państwo kolonialne w Afryce, ochrzczili je mianem, jakiego późniejsza starożytność używała na oznaczenie morza Czerwonego, oblewającego właśnie ląd na kolonizację wybrany. Grek ezawsów Aleksandra i helenuizmu azjatyckiego, wleczony dziś z grobu, gdyby mu powiedziano, że Włosi są w Erytrei, szukałby ich w zatoce Perskiej i dalej na wschód, po nad północnym obszarom oceanu Indyjskiego. Tam rzeczywiście nazywa „Morze Erytrejskie” była swoistą i wicki całe się trzymała. Skorzystał jednak umysł włoski i z mniej znanej nazwy morza, oddzielającego Afrykę od Azji, aby wyrazem przynajmniej wkrzeszeniem starożytności dodać splendoru własnemu przedsięwzięciu. Różnie się przecież w gruncie rymskim, a gdyby Rzym, już późniejszy, Rzym cesarowy, jak Włochy dzisiejsze, zakładał już kolonij nad zatoką Arabską, prawdopodobnie byłby ją ochrzcił Erytreją. Brzmi to pięknie, wspaniale, podnosi, uszlachetnia realną wartość kolonizacji jakimś idealnym polyskiem.

Wdzięk tedy już jest, ale na dźwięk długi jeszcze poezekal wypadnie. Gdyby państwo kolonialne można było zbudować z ambitnych widowków, z pretensyj, z formy wytworzonej dla przyszłości — już by je Włosi dawno mieli, i jak jeszcze ogro-

me! W r. 1891 zawarli oni z Anglią umowę, że wszystko, co się rozciąga od ujścia rzeki podrównikowej, nazywanej u Heidericha „Jubfluss” do 6 równoleżnika północnego w górę nad morzem, a stamtąd w kierunku zachodnim aż do 35^o południka wschodniego od Gr., po tym południku do rzeki Rahab, dopływu Niliu Błękitnego i dalej w kierunku wschodnio-północnym do Ras Kasar nad m. Czerwonym — stanowić będzie tak zwana sferę interesów włoskich. Wmyśl konwencji o Kongo z r. 1885 Włochy oznajmiły zaraz innym mocarstwom współobsiadającym Afrykę, że takie są ich interesy, i taka ich sfera. Europa nie ma już prawa niczego im zaprzeczyć. W Europie jednak interes tłum prawa, i ci sami Anglicy, którzy na „sferę” się podpisali, pierwsi byli ją zbuzryli, gdyby ich interes tego zażądał.

„Sfera” jest obszarem ogromnym; obejmując całą Abisynię, zachodząc nawet na wybrzeże Somali, docierając od zachodu do egipskiego Sudanu nad Białym Nilem, w górę nawet już wien się wznosząc — ma jakie 25,000 mil kwadr. powierzchni. Samo pomorze nad zatoką arabską, z wyjątkiem Massauy, niewielką ma wartość. Assab, w którym najpierwej ok r. 1880 usadowiono się, jest ohydny przez swoją jałowość i brak wody. Massaua, w XVI w. ożywiony port abisyński, wynagradza pod względem handlowym za wszystkie zawody kolonizacji osiedle nadmorskiej, ale klimat ma również niezdrowy. Wyspy przybrzeżne nadają się na stanowiska obronne. Tu i owdzie wyrobi się z czasem jeszcze lepsza jakaś przystań; na ogromną jednak rozciągłość od Ras Kasaru aż do granicy angielskiej (rzeka Jub [Dzab]), już pod równikiem, wynoszącą z okładem 300 mil geograf., dobrego jest za mało, słego za wiele. Ziem jest przedewszystkiem nadsadowienie się Francuzów w Oboku, Anglików w Zeili, a zupełna teoretyczność posiadania wybrzeża somalskiego, którego

północno ostrze, nawet przez samych Włochów na mapach kolorem włoskim nieobwodzone — prawdopodobnie zajmą Anglicy, od Zeili już rozpostarci daleko na wschód po nad zatoką Adelską.

Z ogromnego obszaru, w który am pomieściły się prawie Włochy z Niemcami i Francją, przypada 9 tysięcy mil kw. w okrugłej liczbie na Abisynię. Ze wszech stron oblewa ją owo mętne morze interesów włoskich i nigdzie nie daje jej wyjścia ani zewnątrz. To geograficzne ujarzmienie starego Habeszu było już skutkiem poprzedniego ujarzmięcia jego woli państwowej. Zanim w r. 1891 podpisano ów układ z Anglią, na dwa lata już pierwej wywołano tak zwany traktat w Uezuli z d. 2 maja 1889 r. Art. 17-ty tej umowy stanowił, że Menelik, regent Abisynii, król wszystkich dzielnic, od środka XVIII w. w rozstrzebie z sobą zęgiących, na krótko za Teodora, negusa negestii, ok. r. 1860 polączonej, znowu potem rozszerepionych i znawo do jedności wracających, zgadza się na używanie pośrednictwa Włoch do umów z innymi mocarstwami. Rząd i naród włoski zrozumiały to zobowiązanie jako oddanie się pod protektorat; Menelik i Abisyńczycy widzieli w niem i widzą tylko ofiarowaną przysługę z jednej, a gotowość do korzystania z niej z drugiej strony.

Włosi krzyknęli na zdradę i podstęp i krzyczą ciągle. Abisyńczycy wyważają się zarzutami wiarołomstwa. Kto kłamie, a kto mówi prawdę? Trzeba by widzieć sam oryginalny traktat, porównać oba egzemplarze, wejrzeć, czy jest w nich i tekst abisyński, etyopski, w którymkolwiek z pantajnych dwu narzęczy *anhara* i *Agric* i wręczcie nauczyć się ich, aby ostatecznie orzec, kto kogo wywiódł w pole. To tylko i bez autopsji, teraz już powiedziane można, że jeżeli Włosi nie pozwolili Menelikowi II spisać umowę w jego rodzimym języku, tem samem działali już w złąc wierz. Być może jednak, iż Menelik, właściwie król tylko Szoy, budujący

swą władzę nad całą Abisynią z obcą pomocą, pasterz narodów, wypuszczający wilka do owczarni, w nagrodę za tę pomoc z góry przyrzekł i przez pewien czas miał wolę oddać się pod protektorat Włoch — a później dopiero, spostrzegawszy swój błąd, postanowił wyprzeć się zobowiązania. W każdym razie kilka lat temu wysłał on do Europy przedniego swego rasy, z Tigre, Makonneną, dla odrobienia zlego, ale nie nie wskorzał.

Wtedy przyjaciel Włoch stał się ich wrogiem — przypomniał sobie, że jest Abisynczykiem. Już w r. 1893 starły się oba wojska — najzjadliwie z tuziemcem: Włosi byli górą i zajęli całą prawie Amharęj Tigre. W końcu lata r. 1895 — zakłócił już spokój wieści z południa: negus ze swego królestwa szońskiego szedł z 60 tysiącami. Wódz włoski, Barateri, chwiliwo w kraju, nie czekał nawet 25-iej rocznicy i spieszenie odplynął do Afryki. Zrazu miał powodzenie, ale d. 7 grudnia jedna jego kolumna pod majorem Toselimm doznała srogiej przed Amba-Adlady porażki. Ow Menelik i owe 60 tysięcy nie były mitem. Rzeczywista armia szońska, wzmożona oddziałami zabranymi po drodze, dotarła aż pod Adugę i Axum. Posilki przysyłano gorączkowo, wysłano i nowego wodza: doświadzonego w dawniejszych bojach Baldissere. Musiał on już stanąć do tej chwili na miejscu — stanął, aby patrzeć na rozbiście swoich, na skutki klęski, o której świeżo donosi telegraf z Massary. Ponięśli ją Włosi pod samą Adugę, na którą nierozważnie d. 1 marca natarli. Rozmijary tej klęski nie są jeszcze wiadome, ale jest ona dość wielka, aby opóźnić ostateczny podbój, zakłócić politykę wewnętrzną, może nawet wład w Etyopów nadzieję pozbycia się Włochów. Ziszczenia się tej nadziei szczerze im życzyć wypada.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.



Erytrei wieść Hiobowa dla Włochów: d. 1 marca gen. Barateri uderzył na stanowiska Abisynczyków pod Adugę i w 6-godzinny boj doznał strasliwego pogromu. Trzy brzydgę zupełnie zmiażdżono. W niedogodnym położeniu między skalami napierani przez nieprzyjaciela, walili się jedni na drugich i ulecieli Menelikowi zwycięzcy. Trzech generałów zginęło. Sam rząd włoski podał straty w zabitych na 3,000; rannych i zaginionych jeszcze nie policzono. Wszystkie stanowiska utracono. Musiano się cofnąć na północ i wschód ku Erytrei. Lamberti zbierał szczątki w Asmarze. Sam Barateri dal sobie dymisję; nie śmiał już stanąć na czele ocalałych z rozbięcia, będącego skutkiem nierozważnego wyzwania przeciwnika, który był liczebnie wyższym i w doskonałą broń zaopatrzoną i wroscia — był o siebie. Włochów mogło być w boju dwadzieścia kilka tysięcy; Abisynicy mieli przynajmniej 50,000 do rozporządzenia. Płytkie gawędziarstwo po dziennikach i kawiarniach winę zwała na szpiegów, którzy się prowadzili, na Francusów, którzy dostarczyli broni Etyopom, na wawoży, które tamowały rozwijanie się szczyków, wroscia na Barateriego. Ten już rzeczywiście, ale nie wyłącznie winnym. Niedoczasyne kierunek strategiczny i pyszałkowane lekocważenie szły z Rzymu, a one to głównie zawiniły.

Wrażenie na politycznie żyjących i politykujących warstwach narodu pogrom wywarł ogromne, ale nie jednakoże na różnych stronniwach, fakcyjach i stanach umysłowych. Crispjczy wołają w imię patriotyzmu o wielką wojnę; przeciwnicy krzyczą, żeby wszystkiego zaniechać i nie leść w większe może jeszcze błoto. Crispi wyszła, prócz będących jeszcze na morzu, a pozognanych przez króla w Neapolu w przeszłym tygodniu, bezwzględnie 20,000 i uruchomia 80,000 rezerwistów. Sejm, zbierający się d. 5 b. m., będzie musiał dać przynajmniej 50 mil. lir na pierwsze potrzeby. Baldissere, już na miejscu, ma obowiązek przedewszystkiem na nowo organizować i armię i wy-

prawe. Sudańczycy już wtargnęli w okolicę Kassali. Nowy wódz nacelny radzi rządowi zwrócić im tę twierdzę, aby ich sobie kupił przećwi Abisynczykom: rachuba niepewna. Nową spełnie kampanie utrudni postawa ludności, z której nie będą już mogli Włosi, jak dotychczas, wyciągać żołnierza, szpiega i zwycięcia. Zwycięstwo niedzielne wrociło jej odwagę i przypomniało obowiązek samoobronny. Nie będą już teraz rasów i podrasów, trzymających z Włochami; czujących odpędzi obowiązek, zwiotczających utrzyma przy Meneliku strach.

We Francji d. 27 b. wyplął naroszenie z odmgę ow list p. Combes'a, ministra oświaty, do którego Figaro przyzywając nakazał tak wielką a potępiającą wagę. Okazało się, że p. Combes dopominał się posady bezpłatnej, a powodował się chęcią czysto polityczną: zdobycia stanowiska, dającego wpływ i władzę. Nawet opportunityści poznali, że tu niema nic, co by się zdaleka chociaż zestawiało d. 104 księżezką czekową o 104 nazwiskach, w której zatrzaconiu na wieczne czasy oni sami są najmocniej zainteresowani. Zamiast radykalizacji, nowe cięgi dostał oportunizm w procesie politycyanta Dupassa, który za szeregów do broszury „Diacęgo nie schwytkano Artusa?” otrzymał jakoby od orientczyków 80,000 fr. Soumury, także politycant, zeznał, że Loubet i Ribot nakazywali tak ścisłą prestepepe, aby go nigdy nie złapać. O prawdziwie nikt nie wątpi i sami ministrowie z epoki Panamy mileczą jak ryby — a grube to ryby. Arton, zeznany wyrokami za bankructwo i podstępny wyzysk, już w r. 1893 skazany, czeka teraz na wyrok stanowczy. Owa księżezka dotychczas jeszcze nie weszła w grę sprawdyliwosci.

P. Faure w towarzystwie Bourgeois wyjechał na południe do Lugdunum, Marsylii, Tulonu i na Riviere, gdzie się zobaczy z ces. Franc. Józefem, incognito, jako hr. Tolonombs, w Cap St. Martin bawiącym. W Lugdunum miał mowę pooblebnę o p. Carnocie, a wspomnienie to wywołało nietykko miejscowości, w której poprzednika jego zamordowano, ale i przeczność politycy, która po drodze i w miejscu samom tropiła spiskowych w obawie nowego zamachu. Rozmowa z cesarzem nie może być bez politycznego znaczenia. Pana Bourgeois zastępnę w Paryżu p. Ri-

LAURA MARHOLM.

KSIEGA KOBIET.

Leonora Duse gra niepewnie. Na ten ton nastrojona jest cała jej sztuka. Niepewność ta — to, że się nie wie, niczego nie posiada, żadnej nie ma się mocy, że wszystko jest tylko jakimś „mniej więcej,” a całe życie czornie niepokojem, serozgiem przypadków — to niepokojna niepewność, będąca zupełnie przeciwieństwem owych „przychy” i „skutków” dawnej, Bogu i logice ofajającej, szablonyowej estetyki, ta atmosfera głucha, ciemna, tajemnicza, wśród której porusza się, jakby we śniec lunatycznym, nadaje duszy jej owe choro barwy i ową głęboką, rozdragana dźwięczność. Jest w niej jakiś rys nieomalowy, jakiś nastroj, stroniny przesądni niemal od jaskrawych, krzykliwych akcentów i nastroj ten objawia się nistylko w jej grze, ale i w strojach.

Rzadko spotkasz mozną na scenie stroje węgci dystyngowane, dyskretnejzose, nacochowane tak indywidualnym smakiem. Pooblebnie jak Duse gra zawsze tylko wła-

sną swojā duszā, tak zawsze tylko własne przedstawia ciało. We wszystkich rolach, w których ją widziałam, miała jednā maskę — własno obliźo. Życie, które się w ryśach tych przejawiało, wzruszenia, które się odbijały w głębszych liniach lić, wokoło skurczających się nst, w zapadłych, wspaniałych oczach o powiekach ciężkich, smutnych — wszystko to stanowiło charakterystykę danój roli. Brwi jej pozostawały zawsze parą czarnych szerokiok łuków, faliste, kruczoczarne jej włosy nigdy nie zmieniły barwy. Zwinigte były w skromny węzeł, niższy lub wyższy trochę. W ciągu gry wysuwało się z niego kilka krótszych pasemek, opadające na czoło — ona zaś odgarnęła je zawsze koscisną, norrową rączką tak, jak gdyby każde silniejsze wzruszenie sprawiało jej ból głowy, jak gdyby to brzemię włosów odrzućci chciała.

Na bladym jej ciele, na sukniach żadna nigdy nie zabłysła odzoba, a ta nieczem nieomalogodzona chudość jej szyi i ramion miała w sobie coś wurszającego. Średnia jej, smutka postawa, o szerokiok biodrach, nie posiadała cech okrągłej figury, lecz nie miała też silnych konturów modnych postaci dramatycznych. Zbiedziona ta postać taka była piękna niekropowaną harmonią szerokiok, posuniętych, dumnie plynących ruchów! Jego jej ruszaly się, jak w Życiu, tylko oczęściā, gwałtowniej, dzwieszniej — wukotak żywości włoskiej. No, a wroscie stroje, kostiumy Eleonory Du-

se, kostiumy dla tego ciała i dla tej duszy. Nie mogły się liczyć do żadnej mody, mogły atoli stworzyć modę. Było coś antycznego w tej dźwiękiej, miękkiej falistości jej szat, podczas gdy aksamitne gorsety i opadające na ramiona kolnierze przyszocone były jakoby powiewem z epoki Odrodzienia.

Leceż ani ze smakiem starożytni, ani z upodobaniem czasów Odrodzienia, ani z modą współczesną nie zgadzał się ten nowy sposób traktowania barwy. Z wyjątkiem bluzy ubogich — bluzy Nory nie było tu silnego odcienienia czerwonici, ani blyszczającej żółtości, ani żadnego z liczných kolorów niebieskich, nie było tu ani jednej, pełnej, nieczalanej barwy. Kolor czarny i biały we wszystkich gatunkach i cieniach, na sukniach i plaserkach — oto główne barwy pani Duse. Do tego — biało, chrobliwie żółtkolnie koronki, obficie w górze zamarszowane. A wśród tej melancholii zadziornych tonów — biały bronz, ładna barwa bratka, ciemna zielen mirtu w miękkich atłasowych lub aksamitnych tkaninach. Była jakaś załoba w tych strojach, które z każdym mogły się zgodzić wiekiem — tylko nie z wesolym wiekiem młodzieńcym. Tej jednej nudy brak wogóle w jej grze. Nie jest wesoła. Umie się cieszyc, ale wesoła być nie umie. Kilka-krotnie występowała w kapeluszach. Były to skromno kapluszce wdowie.

Po raz pierwszy widziałam Duse, jako

card, przeznaczony jakoby na ofiarę dla oportunistów minister sprawiedliwości. P. Doumer, min. skarbu, w komisji rozstrząsał podatek od dochodu, oświadczył, że przy literze projektu się nie opiera, chce tylko zasad bez zmiany i wierzy w ich przyjęcie. I tak jakże Bourgeois, już nie mówiąc, ale cztery mieszczyliwa Francuzi.

W Hiszpanii ogromny balas na Stany Zjednoczone Am. Półn., które w obu Izbach zamianowały się przyjaźnią dla Kuby, zalecając usanie powstanców za stronę wojącą. Rezolucje jeszcze lutego sen. Calla — senat zmienił, ale jej nie przepikł, a komentarsze Shermana i Lindasza dodały jej szczególności jeszcze nieprzyjemnego polsku. Senatowice mówią już o odernianiu niechby Kuba wzięła Meksyk — tymczasem... W Madrycie musiano zamknąć ulicę, przy której mieszka poseł St. Zjoda, w całym kraju nie słychano wzburzenia, odgróził, strzelanie wielkimi słowami. Wszystko to się uspokoi, gdy Cleveland z rady Izby nie skorzysta, a zdaje się, że Venozuela poskromiła jego poręczność. Wyzwajająca postawa Hiszpanów mogłaby tylko popaść sprawę. Powstanie wciąż się trzyma. Weyler zniechęca ludność swemi rozporządzeniami, a czynów wojennych jeszcze nie daje.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA ANGLIEJSKA.

Dramat współczesny w Anglii.



Stanie literatury dramatycznej w Anglii nie sposób jest wyrzucić gdzieś bezpośredniego pojęcia, gdyż większość utworów scenicznych nie jest drukowaną, dla powodów bardziej handlowych, niż literackich. Trezba więc być wadobieżnym na widowiskach i wertować krytyki rozrzucone po czasopiśmie. Pracę tę przedsięwziął A. Filon i rezultaty jej ogłosił w szeregu artykułów nader cennyh *). Stawia on sobie następują-

*) *Revue des deux mondes* (czerwiec, lipiec, sierpień, wrzesień, październik, listopad, 1895).

co pytanie: „Czy w chwili obecnej istnieje żywy dramat angielski? — tj. czy istnieje dramat, wyrażający myśli i uczucia swego czasu i będący zarazem syntezą wszystkich czynników geniusza narodo- wego? Otóż, zdaniem krytyka, w ciągu ostatnich lat trzydziestu dramat w Anglii nie był ani współczesny, ani angielski. Działył tu przyczyny następujące: 1) hypokryzja surowych obyczajów, która powstrzymywała niezależność autorów; 2) mur przesądów, oddzielający artystów od „towarzystwa“ i ścieśniany w ten sposób pole spróżestron pisańskich; 3) religia Shakespear'a, która ubelwładniała wyrobitów, ofiarując jej wzory zbyt wielkie i formy przostarzale i narzeszcie 4) teatr francuski, w którym dramatopisarze angielscy przez długi czas szukali pomysłów i natchnienia. Z czasem wszystkie te hamulce rozwoju niezależnego zaczęły powoli snikać. Z postępkem oświaty i wzrostem ducha demokratycznego ideał moralny się rozszerzył i baryery, oddzielające artystę od „świata“, upadły, dramatopisarze zaczęli studyować życie nie za kulisami lub w szynkowniach, lecz w salonie. Ich położenie moralne znacznie się poprawiło. Shakespear tracił swój wpływ ubelwładniający w miarę tego, jak go lepiej i głębiej pojmwano. Narzeszcie tyrania wzorów francuskich, która zubożala przedsiębiorców teatralnych, ale szagłyła oryginalność dramtopisarza, także nastąpiła, dzięki wpływowi Ibsena w znacznym stopniu. Wzory francuskie były fatalne dla Anglików, z powodu głębszych różnic rasowych, zachodzących między dwiema narodowościami. Natomiast Ibsen nie jest dla Anglików obcym. Tu istnieją ścisłe węzły pokrewiństwa: Ibsen może wywrzeć na teatrze angielskim tylko wpływ zbawieniy. On sam siewiera w sobie oba czynniki, idealizmu i realizmu, które zawsze były obco w poezyi angielskiej. Ten dualizm może być objaśniony tylko przez małżeństwo nader burzliwe lecz płodne, saksończyka i celta, przez wysiłek zawsze chybotny i wciąż odnawiany tych dwu czynników do ostatecznego zjednoczenia się i zlania w całość odrębną. Dramat XVI w. powstał, w chwili znamiennej i burzliwej, z jednego usiśku pełnego szalu dwu ras jeszcze młodych i potężnych.

Obecnie rasy te są daleko starsze i znu-

zone, ale rozwój przemysłowy, pogoń za nowymi rynkami ożywia je teraz tak samo, jak niegdys je ożywił rozboj morski i podobj nowych ładów. Obie czynniki etniczno angielskie są znnowu głęboko skłócone, nie może ich zadowolić ani naturalizm francuski, ani ideał „sztuki dla sztuki.“ Obie czynniki wymagają równomiernego zaspokojenia. Zarazem współczesne rozwaje przemysłowe powołały do życia kwestye społeczne, która grozi światu straszenn jutrem. W wszystkim tym potrzebom Ibsen czyni poniekąd zadosiad i wpływ jego w Anglii może być bardzo pozyteczny. Ale i bez niego dramat angielski, dzięki wyliczonym warunkom, szedłby dziś po drodze rozwoju oryginalnego. W tej sprawie rozbudzenia upiśonej niezależności, krytyka dokonała zadania pierwoszorzędnego. Zwłaszcza William Archer, który odegrał rolę inicjatora, podobną do tej, jaką Lessing przed stu laty w Niemczech. Archer nie stawia żadnych granic teatrowi: są one — jego zdaniem — też same, co życie. Przyjmując wszystkie formy i wszystkie rodzaje, byłoby nie być przyzniesione z zewnątrz i odpowiadały potrzebie duchowej narodu. „Sztuka — powiada — powinna zawierać trzy czynniki: obraz, sąd, ideał.“ Żąda splecienia realizmu z idealizmem w jedną całość. Chce, aby sztuka była moralną, ale nie w sensie kury wymierzonej przeciw przestępstwom, lub nagrody danej cnotcie, lecz w tem, iż powinno unosić się nad nią dążenie ku dobru, ku formom życia, lepszym niż dzisiejsze. Chce, aby teatr posiadał ideał, ale nie ideał zwrocony w przeszłość, jak to bywa w krajach, gdzie panuje tragedia, lecz ideał przyszłości, postępu. Przesładoją głównie apatye i wymagają bezsnatnych wysiłków, dążąc naprzód. Wpływ jego na dramtopisarzów i na publiczność był wielki. Zalać Ibsena, tak samo jak niegdys Lessing Shakespear'a i również potencjał wpływ francuski. Jego krytyka nie jest ani dogmatyczną, ani analityczną, ani porównawczą, nie ma kierunku wyłączonego i chce pozostać zupełnie niezależną.

Filon wykazuje, jak z początku rozbieżnego trzydziestolecia hale mazyczne (music-halls), z podkasaniem szansonetkami, farsy i melodramaty przycynają największą masę publiczności, jak tylko z czasem dramat literacki i wyższa kome-

samo w najstraszniejszą łrwogę. Trwoga ta była areydzieniem w mistrzowskiej grze pani Hennings. Oszpalte, ciagle w jeden punkt zwrócone spojrznie, ustawiczna autogestysta, która sprawiała wrażenie tem większe, poniewaz skreslona była z taką prawdą, poniewaz wydlatniała drogę, po jakiej dobrze wychowana, wzorowa córka mieszczaństwa dostaje się do wody lub do domu obłąkanych. A kiedy nagłe następuje przewrót, kiedy mroca gaska przetwarza się w bogato upierzoną, rezonującą emancypatkę, wtenożas i wielki, prawdziwy artysta pani Hennings nie potrafił zapamięć przepaści, dzielącej ją do zjawiska, Nora rozpada się na dwie polowy, które od biedy trzymał drucek cudowności. Cudowność tę pani Hennings przeniosła w odrodzoną Norę i wyszła z owem niudopowiedzianem „do widzenia“.

Wchodząc na scenę, jako Nora, Eleonora Duse jest bladą, chorowitą, cięłą kobietą. Uwaznie zagląda do skwiecy i nim zapłaci posłucha — czyni to mimowolny porę, która u niezamoznych ludzi poprzedza zwykłe płacenie. Kiedy następuje zrzeca ubogie futerko i zapuszek, ukazują się chuda, czarnobrewa włoszka w starej, jaskrawo-czerwonej, luźnej bluzie. Z dziećmi bawi się tak, jak zaszyczył bawą się z niemi dorosli, których myśl czem innem jest zajęta — bez istotnej woslosci. Przechodzi pani Lindon, i Duse opowiada jej całą swoją historye, z nuzwyczącą,

włoską wymownością, ale jednak z pełną przymieszka rozstargotenia, tak, jak gdyby nieuzupełnie myślała o tem, co mówi; najchętniej siaduje na podłozie — rys wcale niemieszczanski — i tak siedząc, przygotuje podarki na gwiazdke. W scenach z Holmerem objawia jakąś pokorną ukliwosć, przy nim czuje ciepło, on jest jej obroną; przytula się tedy do niego ranocej jak chora, nżyła jak dziecko. Wszystkie te sceny, nacoehowane tak wyraźnie współczesną nerwowością, mijają — lecz Duse nie staje się nerwową. Trzopoliwosć, nierówność, trywkowosć, wszystkie owe nagłe przewroty, nieumotywowane pomysły, ta szogółowosć dziełka mieszczańskiego dedukentyzmu, wszystko to nie jej nie obchodzi. Ani tu, ani gdzieindziej. Duse nie posiada woslosci nerwowej. Nie gra jej, poniewaz posiada własnie delikatna wrażliwosć norw. Gra gorączkę najsilniejszego wzburzenia i gra często, lecz tego polamania, kapryszów, nerwów jak szkloności nie gra. Dusza jej i smak posiadają na to w zhyt wloklim stopniu owe długie, rytmicznie faliste linje, dręgan głębockie.

(D. c. e. . .)



dya zaczęły dostarczać wzmrosz artystycznych subtelnych. My tu zajmujemy się tylko tą ostatnią dziedziną i jej głównymi przedstawicielami.

Sydney Grundy daje przerobki z francuskiego — Scribe, Labiche, Sardou; to jego mistrze — przerobki nader sumienne i często szczęśliwe. Najlepsza sztuka Grundego, „Mammon”, jest wersją „Montjoye” Fougiera, przystosowaną do zwyczajów angielskich, z mistrwem szczegółów nowych i oryginalnych. Za to jego własne sztuki są zwykle oparte na tematach oklepanych i oryginalnych. Za to jego własne sztuki są zwykle oparte na tematach oklepanych i oryginalnych. Za to jego własne sztuki są zwykle oparte na tematach oklepanych i oryginalnych.

„Sowing the Wind” (1892) opiekun długo nie zgadza się na małżeństwo swego pupila z nieznaną panną, aż narzeczone przekonany wa się, iż ta jest jego własną córką, którą długo uważał za straconą. W „New Woman” (1894) świętociem żoni się z gospodarką córką, która w żaden sposób do „świata” przystąpić się nie może. Nieszczęśliwy, lecz zakochany małżonek, ostatecznie godzi się z losem: żona jego nie będzie „dama”, lecz będzie „żoną”. „Stary Żyd” (1895) jest czołw w rodzaju Balzakowskiego „Ojca Goriot’a”; autor doprowadza tu miłość rodzicielską do rozmiarów fantastycznych.

„Talent szczerzy, zamulowany trochę w duchu chemicznych, umysł współczesny, uniechętny oddzielać stare tematy, pisarz zresztą w hafciowaniu lekich arabesków, ale któremu żęczeńność nie wystarcza w sprawach ważniejszych, i który nie zdolał jeszcze wypowiedzieć się całkowicie w większym dziele; takim jest dotychczas p. Sydney Grundy.” Nie powiedział on jeszcze ostatniego swego słowa; może nam dać jutro znakomitą komedję, wziętą z pełni realizmu, dramat drgający życiem i namiętnością. Ma po temu wszystkie warunki niezbędne: wdzięk, uczucie, smak rzeczywistych, humor, znajomość teatru i przychylny ogólny. Tak jest sąd ostateczny Filona.

Henry-Arthur Jones rozpoczął swą karierę od pisania melodramatów. W tym gatunku, dość wulgarnym, miał powodzenie i zarazem dobrą szkołę; mógł tu dawać zupełną swobodę swym wyobraźni i temporamentowi; tu się czuła niespodziana wyższ z czasem na wielki gościniec emocji Shakespearowskich. Najlepszym utworem z tej epoki przygotował jest „Silver Kiny”. Wraz z powodzeniem sztuka ta dała autorowi swobodę myśli i ruchów. W „Świętych i grzesznikach” Jones wypowiada walkę hypokryzji religijnej przez najbardziej charakterystycznych jej przedstawicieli. Szamując szczerą wiarę, a nawet fanatyzm, jest nieublagany dla szarlatanizmu. W przedmowa do swych dramatów i w artykułach dziennikarskich autor śmiało wypowiada zdanie, iż teatr z czasem zajmie miejsce ambony, aby dawać lekcje moralności. Jones obnaża merkantylizm, krzywiąc się pod maską bigoterii w „Triumph of the Philittines.” Jestto satyra drobnej burżuazji angielskiej; demokracja purytańska, która niegdyś dokonała wielkich rzeczy, obecnie ma już jeden tylko cel życia: zarabianie jaknajwięcej pieniędzy.

Talent Jones’a postąpił o wielki krok naprzód w „Judah” (1890). Tu już niema, zdaniem Filona, ani cienia melodramatu. Młoda dziewczyna, Washti Dethne, uauzona przez potwornego ojca, uchodzi za znachorkę, endotwórczynię. Było to z jej strony kłamstwo nieświadome, spowodowane przez nędzę i wpływ ojca. Z czasem brzydzi się swoją rolą, ale musi odegrać ją w dalszym ciągu. Autor zwraca całą uwagę słuchacza na starożytność. Aby dać dowód prawdziwości siły cudownej, wrzokomo posiadanej przez jego córkę, Dethne zgadza się, na zdanie niedowiarków: poddać Washti postawę trytygodniowemu. Młoda, zgłodniała dziewczyna jest a szczyłku sił, ojciec chce pokrywką dostarczyć jej trochę jedzenia.

Pomaga mu w tem Judah Llewelyn, żyd irlandzki, zakochany w Washti. Wierzył on z początku w moc endotwórczą i kochał miłością ekstatyczną, pełną ontuzjama religijnego. Gdy poznał kłamstwo ojca i naturę słabą kobiecą, napłynęła go wielka nuda i zarazem miłość bardziej ziemską. Następnie dopiero, jako reakcja, budzi się w nim sumienie; zgryzoty za udział w oszustwie go trawia. Pulsz udal się zupełnie. Wszystkie wierzą w potęgę nieustraszoną Washti; chorzyli tu wiara udrzwia. Judah i jego narzeczoną mają szacunek świata, brak im tylko spokoju wewnętrzznego, poszanowania samych siebie. Zbolywają je napurort wyznaniem publicznem swego winy.

„Słuchajcie mnie! Słuchajcie mnie wszyscy! — woła Judah do zebranego ludu. — Skłamałem! Skłamałem! Wściebie napurort me fałszywe świadectwo i niechaj prawda powróci na me wargi! Niechaj me serce odnajdzie spokój, a powicki — sen! Wściebie teraz wszyscy, czem jestem... (zwracając się do Washt). Skonczono! A teraz nowa droga otwiera się prosto przed nami i możemy po niej kroczycie życie całe bez obawy.”

„The Crusaders” (1891) jest satyrą społeczną na filantropię londyńską; nie chodzi tu o oddzielne charaktery, jest to obraz grupy całej, gromady obłudników, złośliwów i egoistów, którzy pod płomykiem dobroczynności mają na względzie własne interesy. Jones dochodzi w końcu sztuki do takiego wniosku: „Chcę zreformować Londyn, trzeba, aby każdy z nas przekształcił napurort samego siebie.”

W „The Case of rebellious Susan” kobieta oszukiwana przez męża, moi się w podobny sposób: bierze kochanka, który ją wkrótce porzuca. Wraza, ale bez zapalu, do ogniska domowego. „Oh! — woła ona skrzynoz — jakże ja cię teraz kochać będę! — Tak, kochaj mnie — odpowiadają — potrzebna mi, aby mnie kochano.” Niestety, miłość, którą jej mąż teraz ofiaruje, nie jest taka, jakiej potrzeba — i w tem tkwi moralność sztuki.

W ostatnim dramacie, „Masqueraders” (1894), zauważył się dąże zwrot w twórczości Jones’a: porzeka realizm. „Teatr — powiada — idę w tej chwili ku stronie tajemniczej i fantastycznej natury ludzkiej.” Dramat powinien zawierać elementy czynnikowe, między którymi niema ani realności, ani logiki; to czynnikowe, to piękno, tajemnica, namiętność i wyobraźnia. Owa teoria opera Jones’a na powiadze Shakespearo a i Ibsena, „Masqueraders”, to rodzaj melodramatu, który się obraca koło sprawy dość banalnej; mąż przegrywa żonę w karty. Dzieło nie jest jasne i zostawia wrażenie niepokojne.

„Czy Jones wyjdzie zwycięzco z tego kryzysu, czy nie — kończy Filon — odegrał on już wielką rolę w odrzuceniu teatru, jest najbardziej angielskim z żyjących pisarzy dramatycznych, tym, który wyraża w sposób najszerszy i najjasniejszy duszę naszego pokolenia i swę rasę.”

A jednak najdoskonalsze dzieło teatru współczesnego Anglii nie Jones napisał, lecz Arthur Pinero. Rozpoczął swą karierę jako aktor, dał następnie cały szereg komedji i fars wosyłych ale nieznużących, dopiero w r. 1899 wystąpił z dziełem większym: „The Profligate”, który jest dobrze zbudowanym melodramatem, opartym na zbędwym nieprawdopodobnych okoliczności i przypadkach i bez głębszej psychologii; stary Don Juan pod wpływem miodowego miesiąca powraca na drogę cnoty, młoda jego żona pod tymże wpływem zdobywa odczem przegraną znajomości ludzi i świata. Przegarnęła ona jedną z ofiar swego męża, z czasów kawalerskich, nieznajając jej; pomaga w wykryciu uwodziciela i serce jej pęka, gdy widzi, kto nim był.

Za to w „The second Mrs Tanqueray” (1893) autor dał dramat istotnie doskonały. Analiza psychologiczna, nadór delikatna, nie pozostawia nic do życzenia, budowa dzieła pełna siły i elegancji, treść pełna wrażeń, jakkolwiek nie nowa: dawna utrzymanka, która staje się kobietą samczą. Tanqueray, chociaż słaby i dobrzy, zakochał się w Pauli, która, pomimo swego położenia, jest uczciwą. Gdy on domaga się jej ręki, wyznaje mu całą swą przeszłość. To rite zraża Tanqueray’a; acni się z nią. Jest mu niewyomownie wścieczym, ale spokojny pozycia małżeńskiego nudi ją, tak przyzwyczajoną do ciągłych zmian i awantur. Zarazem nie może zyskać przyjaźni Helony, córki Tanqueray’a z pierwszój żony. Narazicie „towarzystwo” odwrócić się od nowej pary. Wszystko to drażni Paulę; załże w końcu, z porzeczka dawne swe życie. Tymczasem Helona, bawiąc u krewnych, poznana kapitanu Ardala, który się oświadczył i poślubił ją. Ale młodzieńiec ten był niegdyś kochankiem Pauli i gotów jest wrzycie się Helony, aby tylko nie był zięciem, takiej kobiety. To doprowadza nieszczęśliwą do oczynienia ofiary ze swego życia, zwłaszcza iż młodość i piękność ją opuszczają i nie widzi nie przed sobą.

Oprócz utworów wylicznych, teatr angielski jest stale zasilany przez dzieła Ibsena, który wycisnął czołwę na trzech powyszłych dramatisarzach ślad wyrazny, zwłaszcza na Jonesie. Krytykiem, który najwięcej się przychylny do tego, aby dać poznać Ibsena w Anglii, był Gosso obok Archer’a. Dramat Osawa Wilde’a i Filon nie przysięgnę większego znaczenia i szerzją karierę jego; jest tymczasem przewrana. Z młodych zwracają jeszcze uwagę na siebie: G. R. Sims, naturalista ze szkoły Zoli. Jego „Lights of London” miały powodzenie, ale bez jutra, gdyż dramat angielski nie zmierza ku realizmowi; L. Parker, Malcolm Watson, M. Barrie, M. Carton i Haddon Chambers. Ten ostatni swoim „John-a-Deems” obudził wielki nadzieje, panującym w nim nastrojem marzycielskim i czułym, który bardziej jest w modzie, niż realizm. Temat sztuki; okrutność przosądów społecznych, nie pozwalających zrachiblować się upadłej dziewczynie. Przyszłość należy do tych młodych, jakkolwiek żaden z nich nie wyodrębnił się jeszcze ostatecznie.

L. W.

NOTATKI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.

Wydawnictwa czeskiego: „Bibliografia polskiej” K. Estrelehera wyszedł z. 4 i 5 tomu XIV; „Obrazu lit. powzecz.” P. Chmielowskiego i E. Grabowskiego z. 8 i 9; w „Bibliotece powszechnej”, wydawanej przez T. Paprockiego, ukazały się: „Nikt nie ma znać”, „Pan Benet” A. Fejdy; „Ifigenia w Taurydzie” i „Torkwato Tisoo” Grotkiego; „Grzybnia” Miedlewieza; „J. Cezar” Shakespear’a; „Świat nudów” E. Pallerson; „Jak dożyć szedłego wieku” P. Mantegrazzi; „Trzy lata w Algierze” Z. Grabowskiego. Klezarnia M. Acela zaczęła wydawać zeszytanym „Encyklopedję ilustrowaną wladomictw politycznych.”

Rozprawy naukowe. Specjalny badacz i lekarz wadliwoci nowcy, dr. W. Oltuszewski, wydał „Trzeci przyczyn do nauki o zbroczeniach mowy”, zawierający dalszy ciąg wywolków oboczności I. Leczner’a, oraz „Rozwój mowy u dziecka i stosunek tego rozwoju do jego inteligencji” (str. 80).

Podróż. Dr. Józef Zawadzki wydał wiazkę notatek p. t. „Z Baladyku” (str. 51).

Pożycze. Jerry Żulawski wydał zbirek p. t. „Na stronach 40-tych” (str. 258).

POEZYJE.

CO DAŁO ŻYCIE.

Ja wiem, że muszę zerwać się ognia,
Która nas łęca, duszy mej snia jasna,
I że nie tyle dłoń losu ja zrywa
Ile brak ognia w pierści twojej własnej.—
Wiem, że ta miłość, w którą moje serce
Wlało porwy swoje najgorętsze,
Chocę mi z twych oczu zabłysła w iskiecie,
Nigdy nie wnika w serce twoje wnętrze;
Ze byłam dla ciebie jak kaprys przelotny
W szeregu mnogich, coraz nowych wrażeń,
Że u twej pierści duch mojej samotny
W świecie swych marzeń.

Ja wiem już dzisiaj, że niema na świecie
Owej harmonii duchów doskonałej,
O której we snach roi się poecie,
Gdy swe niemiślnie sięga ideały;
Ze gdm na ciebie, pragnieniem omamion,
Zlewał najwyższe duszy meje zalety,
Tom ja sam skrzydła przypiął ci do ramion
I na ich piórach wznosił cię w błękity;—
Ze moja myśl to i uczucie gorące
Słonecznym blaskiem były z twojego czoła:
Tak brylał martwy aż promienie słońca
Blask żen wywoła.

Ja wiem to dzisiaj, ale się nie żałę,
Że cię tak bardzo sercem ukochałem,
Bom u stóp twoich snił o ideale,
Chocę ty nie jesteś owym ideałem.
Do z usnuć moich i z krwi mego serdecznej,
Co wznawa warem kiedyś patrzył na cię,
Wysnułem cały świat widzeń słoneczny,
Wszystkie zakłote w me piestni postacie;
Bo w życiu marnem jak wiatru tchnienia
Chwile przylotem wzniosły porwy,
I ja—proch ziemi—doznanam zmielenia
Żem był szczęśliwy!

A więc—chociaż ciężka losów ręka
Z koleją czasu złamała me siły,
Chociaż na uestach zastępnie piosenka,
Przyćmią się oczy, co na cię patrzyły;
Jeśli z Przenaczeń srogiego wyroku
Tak długie pasmo lat mi się zakreślił,
Ze w starym trupie, snującym się w mroku
Nikt się już śladu usnuć nie domyśli;—
Ja wówczas jeszcze—ilekroć żrzenie
Wzniosę ku gwiazdom na wieczornem
[Niebio—

To aby dawno odczuwał tęsknicie
I kochał ciebie!

Tak kochał ciebie; bo i cóż jest we mnie
Coby się z twoją nie złąło istotą?
Jak kropka deszczu rozplyniona w Niemnie,
Duch mojej się z tobą złął wieczną tęsknotą.
Jam się krewią moją w twe żyły przesreślił.
Wszak drga w eterach pieśń, co na mnie prze-
[brzmiała?

Śnów piawcy sercem ludzkim jam do-
[kończył!

Ideal pierzechnął—miłość pozostała.
I gdy po życiu zgąszonem jak pomie—
[gniebie,
W każdym powstałym z mych prochów
[atomie

Będzie oszę ciebie!

Adam M-ski.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

Z GALICYI.

ostatni sejm pod łaską Stan. Bade-
niego zrobił duży krok naprzód
ku naprawie stosunków istnieją-

ych. Przedewszystkiem zaznaczyć należy, że od wielu lat jest to pierwszy sejm, który zakończył swoje czynności w czasie określonym bez skarg i narzekan na krótkość terminu. Przyniósł on szlachcie nowe ciężary, będące tylko rezultatem dążenia do zasady równości. Tak długo oczekiwania „zasada” przejdzie teraz tylko do ustawy szkolnej i kościelnej, a w najkrótszym czasie zapewne do drogowej i gminnej. Szlachta przed sprawiedliwością publiczną musiała ustąpić, ale słuszenie powiedziano, że ustępstwa trzeba było po kawalku z gardła wydzierać.

Doniosłym bardzo faktem są uchwalone rezolucje w sprawie reformy gminnej. Organizacja dwu niejako gmin wiejskich z przed trzydziestu laty: właściwej gminy i obszaru dworskiego, połączona za sobą najfatalniejsze następstwa. Nie będą się o nich rozpisywać szeroko, wspomnę tylko o tem, że za pomocą owego rozdzielenia szlachta pozyskała ulgi w ciężarach lokalnych, a chłop dźwiżył na siebie ledwie nie całą stronę materialną autonomii. Ubolewał on, rozoryzował się, a szlachcie pozostał odosobniony i bez wpływu. Kiedy rozdanie gminy broniono bardzo wytrwale—widząc jedynie korzyści materialne,—po stronie gminy zbiorowej stanął tylko Adam Potocki, twierdząc, że oddzielenie obszaru dworskiego od gromady nie może mieć innych skutków, jak ostatecznie i stanowcze osłabienie organizacji gminnej, jak skazanie jej na wieczną nicotę, a względem obszarów dworskich, postawionych na boku, jest to odebranie im wszelkiej podstawy, wszelkiego znaczenia, wszelkiego wpływu na czynności miejscowe i sprawy krajowe.

Wszystko co do joty spełniło się. Teraz trzeba będzie uprząwić.

Sejm nad tem się zastanawiał. Myślano jednak i dawniej. Pierwszy Rutowski podał projekt ustawy o gminie okręgowej na zasadzie równości w ciężarach. Wystąpiono bliż zabieg przeciwko projektowi pogrzebano. Myśl szkodzona nie dała się jednak pogrzebać. W ciągu ubiegłej kadencji podniósł ją marszałek Stanisław Budeń, postawił na pierwszym planie, uważał załatwienie jej za konieczne z powodów administracyjnych, społecznych i politycznych.

Reforma tak daleko leżała na sercu wszystkim, że nawet stanicykowie koło krakowskie, jeszcze przed sejmem, odbyli naradę i spisali rezolucję, której bronili Dunajewski. Jakis poeta sejmowy wypowiedział, że „chodźł gorami.” Tak, prawda. Nasiawczy na zynych dolinach Galicyi cierni i głogów, po których jeździć, długo jeszcze ludność tujejsza stąpać będzie; zubożywszy chłopów podatki, wprowadziwszy cały system zdzierstw pobożnych stworzywszy stronnictwo rządowe mocno i zdolne do wszelkich ustępstw,—sam „poszedł gorami.” Nie, ci, którzy nędzę sięcią, nie wyrastają na prokora.

Zasadnicza myśl Dunajewskiego była ta sama, co i wszystkich, z tą tylko różnicą, że rezolucja krakowska zrywa C. K. rząd, aby po zasięgnięciu zdania Wydziału krajowego sam podał projekt ustawy dla gminy okręgowej, t. j. pragnie, ażeby rząd wiedeński zrobił to, co należy do Wydziału i Sejmu. Akceja ta da się streścić w kilku słowach: zrobić dla Galicyi, co Łaska, bo my przecie bez was niezdolni jesteśmy do niczego. Nazywa się to „chodźł gorami,” a dziesięć nie — całowaniem rązek, albo... stopki? Nie jest że to wracanie się do kulawego z prośb— ażeby prowadził ślepego? Ten owy ukłon grzeszności i pokory do rządu da się wprawdzie usprawiedliwić możebnością łatwiejszego i szybszego załatwienia całej sprawy, ale nie jest krokiem ani poważnym, ani politycznym, chociażby ze wzglę-

da na to, że wyjątkowe położenie gminy wiejskiej i obszaru dworskiego, jakie obecnie istnieje, wytworzyło się dzięki intencjonalności wiedeńskiej.

Papiery Budeńskich stoją teraz w całej Austrii bardzo wysoko. Dwaj bracia podnieśli dwie niezawodne najważniejsze sprawy w polityce wewnętrznej Austrii: Stanisław—utworzenie gmin okręgowych, a Kazimierz—kwesty wyborczą.

Jak sto pierwszy sprawa—mówiliśmy po krocie o tem; o drugiej mówić jeszcze przedwczesnie, gdyż stanęła ona dopiero ponownie na porządku dziennym. Dwaj ministrowie kark sobie na niej skreślił, a Budeń przeprowadził. Mojem zdaniem, prawie nie ulega to wątpliwości, bo do rozwiązania jej, względnie zadawalającego, przysposobił sobie grunt tak zręcznie jak żaden przed nim tego nie uczynił. Inni szukali sojuszn z stronnictwami i klubami parlamentarnymi. Budeń posiadał zupełnie odmienną drogę. Teraz dopiero możemy domyślać się, w jaki sposób torował on sobie przejście i szlaki zarówno do utrwalenia swojej polityki, jak i do przeprowadzenia reformy wyborczej.

Trzeba było przedewszystkiem dla sprawy reformy wyborczej zjednać opinię nie w parlamencie, który, jak widzimy, w całej Europie występuje jako instytucja przetrza i potępiająca kardynalnych zmian, lecz wśród narodów Austrii. Pierwszą myślą musiała być potrzeba pozyskania stałej podstawy dla gabinetu Budeńskiego—Littner, czyli znalezienia sposobów i środków zgjednania sobie sympaty i poparcia powszechnego. Tu Bilński, jako minister skarbu, utworzył drogę Budeńskiemu. Prawdopodobnie leżało to już w planie nowego prezidenta—ministra i służyło za przedmiot narad przed utworzeniem gabinetu. Do Budeńskiego zwracano się niejednokrotnie o objęcie przewodnictwa w gabinecie, ale człowiek tak ostrożny i wytrwały nie mógł się na to zgodzić, nie widząc wobec istniejącego stanu rzeczy żadnej rekojmy utrzymania się na szlaku i zniesławianem stanowisku. Tu przyszedł mu z pomocą Bilński i razem utworzył dumwirat.

Nominae hr. Budeńskiego przyjęto, jeśli można tak powiedzieć, z wielokłóścią. Ale nicdugo to trwało. Akceja dumwiratu da się streścić w kilku słowach: o ich, damy nam je! Najpierw tedy Budeń zniósł stan obłożenia w Czeachach. Ta więc zaznaczyła się zmiana frontu i sympaty ku niemu. Potem wystąpił Bilński z projektem, który oddawał rozoryzowany cały świat urzędniczy; regulacyi emerytury, plac wód i sierot, pozostałych po urzędnikach. Na tem polu okazał się rząd austriacki wysoce niesprawiedliwym dla swoich współpracowników; projekt przeto podwyższenie emerytury i plac przechylił ostatecznie szalę zwycięstwa na stronę nowego ministeryum, zjednał mu nadzwyczajną popularność i sympatyę u wszystkich bez wyjątku. Nikt nie wchodził w to, że Bilński, ażeby dodać mającym za mało, bez litosci obdarzył tych, którzy nie prawie nie mają i, oddawszy rządowi nadwyżkę w formie biletu kolejowego, musieli jeździć głodnie. Tych wszystkich o głos i sympatyę nie zapytywali i nie zapytują.

Tak czy inaczej, nie ulega wątpliwości, że Bilński projektami swymi złożył fundamenty trwałości dumwiratu i, zysposobnił grunt pod przychylne rozwiązanie kwestyi wyborczej.

Zwycięztwa w polityce wewnętrznej nie równoważą jednak strat w polityce zagranicznej. Odsunęliśmy się od Austrii ks. Ferdynanda jest dowodem mniornych zdolności politycznych hr. Goluchowskiego, a dla państwa ciemno bardzo dotkliwym. Polityka swoją ze wnetzną, chwyciwną, niejasną, pozbawioną wszelkiej energii, nie zdołało ono wyrobić sobie ani po-

wagi, ani wrażeń. a wątpliwość należy, czy się rychno na to zdołać.

Lwów dotychczas z teatrem radly dać nie może. Nie mówilibym o tem, gdyby z tą sprawą nie wzięły się inne. Co do nowego teatru, przyjęto projekt Gorgolewskiego. Naznaczono trzy nagrody, a przysłano tylko dwa projekty; no, ale skłonności są wszystkie sześciu i oba nagrodzone. Co do miejsc — podobno utrzymać się plac Gólcowski. Zaunay są jednak tego zdania, że można w bieżącym Pełtu utopić pięć milionów — nie mów teatru. Krytykują także plan Gorgolewskiego. Zastrzegam, że nie ja krytykuję, bo pod tym względem nie miałem nigdy żadnych pretensyj i siebie nie mógłbym wcale postawić obok tak znakomych ludzi i fachowych dyrektorów. jak pp. Przyhlyski, Głuckson, Bandrowski, Sabrowski i inni. Należałoby także, a nawet czynić, że składają do worków fabrykę mydła i zapadek. To także — sztuka i nie każdy potrafi utrzymać się na tej wyżynie — artystycznej. Niech im Pan Bóg szczęścia! — na sy kierow.

Emilią Skarbowską — mającą na celu dobroczynność — pragnąc ułatwić widzenie sceny polskiej we Lwowie, naznaczyła na teatryk, zbudowany w swoim gmachu, 2,000 złr. dzierżawy. Czyna ma obowiązywać od 1-go kwietnia r. b. Zastrzegam, że mi nie chodzi o seisność daty lub liczb, lecz o fakt sam, który nie przestanie być prawdziwym, jeżeli termin przewlecze się lub cofnie o trzdzień, a czynsz dzierżawy urosnie lub zmniejszy o setkę. Otóż od 1-go kwietnia gmach skarbowski będzie oddany nowym dzierżawcom, którzy za teatr żądają podobno 20 tys. złr. rocznie, tj. prawie tyle, ile plac czynsz za cały gmach. Chodziłoby tylko o przedłużenie dzierżawy do chwili powstania teatru nowego — co powino być kilka trzy lata potraw. Terazniejsi dzierżawcy, a głównie Sztyldowscy, dwaj adwokaci, na to się zgodzić nie chcą; tamta strona domaga się ustąpienia, dyrekcya — odmawia.

Niech tam sobie adwokaci rozwiązują sami te adwokackie węzły. Czy nowi przedsiębiorcy zakupią w dawnych garbarniach i maszynery, czy lepiej i taniej będzie sprowadzić wszystko z Wiednia, czy też zamieścić sztuki popierać przemysł i złożyć tak wielką fabrykę niekiedy innych dla zdrowia zapadek, jakiej nawet Wiedn nie posiada — o to spierać się nie będę. Bardzo by może, że Lwów zostanie przez trzy lata bez stałego teatru.

Cho.

TOWARZYSTWO OSAD ROLNYCH.

Malo instytucji cieszy się takim poparciem i powodzeniem, jak nasze osady rolne dla nieletnich przestępców. Wyjątkowo potrafiły one dość łatwo zdobyć fundusze niezbędne i następnie je powiększać za pomocą ofiar publicznych, odczoły ich. Dasz należą już względnie do bardzo zasobnych, chociaż jeszcze nie mogą przysyłać tych wszystkich laterońskich krzyżownic i zepetych, jakie społeczeństwo nasze posiada w swom otoczeniu. Zakłady poprawcze przyjęły się doskonale w świecie cywilizowanym na zachodzie Europy, a zwrócić uwagę na naszą, stamtąd przyniesioną, padła na nasz grunt po raz pierwszy przed 25-ciu laty i wydało już pewne plony. Warto im się przychylić, chociaż pobieżnie i pozwolić owemu ćwiczyć, które kresu dobiegło dla 3-go marca.

Pierwszą myśl założenia nowej instytucji podał ogólnie Józef Wiczorkowski i wespół z ks. Taduszem Lubomirskim przedsięwzięli starania, które przyniosły

przeszkody przyszły do skutku. Ustawę zatwierdzono 3 marca r. 1871, poczem zaczęto gromadzić fundusze i pracować nad wyrobieniem przyzajnego uosobienia ogólna. Na prezesa komitetu powołano dra Józefa Mianowskiego, ale z powodu jego nieobecności w kraju, faktycznie a później formalnie to stanowisko zajmował główny inicjator, Wiczorkowski aż do r. 1892. Po usunięciu się jego objął owe czynności p. Feliks Sobanski, następnie, po czterech latach, p. Ludwik Górski, który aż dotąd jest kierowniczym osad. Wicyprezesami byli kolejno: Józef Wiczorkowski, Feliks Sobanski, Edward Stummer i — do chwili obecnej — ks. Mieczysław Woronicki. Z tych pierwszy i trzeci już nie żyją.

Pierwsze pięć lat wlasnie dopiero czynności przygotowawcze. Połepo no uzyskaniem od skarbu 117 morgów młodego lasu, po wzniesieniu odpowiednich budowli i opracowaniu szczegółowej ustawy kolonii, zatwierdzonej przez ministerjum 7 marca 1876 r., Towarzystwo Studzińskie, otwartą dn. 14 maja r. 1876. Oddano ją do użytku publicznego pod kierunkiem p. Zygmunta Zajęzowskiego. Nie było dyrektorami pp. Ryszard Pociński, Ksawery Nalopinski, Władysław Skłodowski, Edward Ziętkowski i, do chwili obecnej, Władzisław Kobawski. Karatorem był Stefan Okęcki z Baboski, następnie od r. 1886, Jan Górski z Woli Pekońskiej. Pierwszy wychowawca dostał się do osady dopiero w przedmiesiącu po jej otwarciu, a z końcem roku było zakłady 5-ciu. Następnie jednak liczba wrosła stopniowo. Na r. 1878 zostało 50-ciu, r. 1879 — 86-ciu, r. 1880 — 103, 1881 — 115, 1882 — 118, 1883 — 132, 1884 — 123, 1885 — 135, 1886 — 154, 1887 — 143, 1888 — 147, 1889 — 151, 1890 — 135, 1891 — 150, 1892 — 155, 1893 — 160, 1894 — 161, 1895 — 105, wreszcie na r. 1896 zostało 161.

W miarę wzrostu liczby wychowawców rozwijała się osada. Wnieziono kosiół, dno administracyjny i wiele innych zabudowań, których jest obecnie ogółem 16 murowanych i 14 drewnianych. Wychowawcy przechodzą kurs szkoły elementarnej i jednocześnie oddają się pracy w zakresie gospodarstwa rolnego, leśnictwa, chmielarstwa, ogrodnictwa, albo też uczą się w warsztatach: stolarstwa, folarstwa, szewstwa, kłodziejstwa, stolmachostwa, cicielstwa, kowalstwa, slusarstwa i krukiewstwa. Stopniowo rozszerza gospodarstwo rolne i powiększają liczbę wosztatów. Obecnie Studzińskie posiada 88 morgów 69 przętów ziemi uprawnej, 4 mr. 20 pr. łąk, 40 mr. 100 pr. lasu, ogród na przestrzeni 7 morgów i chmielik na 2-eh. W ciągu dwadzieścia lat osada wychowała 890 nieletnich, których uwalniają w sposób rozmaity. Dawniej przestępców tej kategorii skazywano na termin w wyroku określony. Można go było skrócić o 1/2 dnia, którzy się dobrze prowadzili, z zastrzeżeniem wszakże, że wrznie zlej kondyty na wolność, wychowanie mógł być ponownie seignięty aż do całkowitego nplywu okresu kary, przez sąd wyznaczonej. Przepisy te zmieniono dn. 20 maja r. 1892. Mianowicie prawo rozszerzono zakres wypadków, pozwalających sądowi oddawać nieletnich do zakładów poprawczych, a nadto termin zatrzymania w nich przestępców zastawiono do do uznania tych zakładów z warunkiem, ażeby trwał nie krócej niż rok jeden i nie dłużej aż do 18-go roku życia. Młodszy, a ilecy po wzmocnieniu zle się prowadzili, mają być ponownie zamknięci w osadzie. Przepisy te wcale nie były oddziaływać instytucji karno-poprawczych na przestępców nieletnich.

W ogóle Studzińskie uwolniło do chwili obecnej 729 wychowawców. W tej liczbie po odbyciu terminu, określonego wyro-

kim, 444, po skończeniu lat 18-tn 75, warunkowo 148, zwrócono władzy sądowej 21, zbiegło 6, zmarło 35. Obecnie przebywa 161, wedle zaś ustawy wolni ich przysię 200. Do tej cyfry osada jeszcze dojść nie może z braku odpowiednich funduszy, które pozwoliłyby rozszerzyć budowie i zwiększyć koszt utrzymania. Następnie, w miarę wzrostu środków Towarzystwo rozeznajnie opiekę nad dziecięciami i to nie tylko skazanymi sądowo, lecz i nad sierotami bez opieki, moralnie niedobrymi. Dn. 23 stycznia r. 1890, jak wiadomo, zatwierdzono już ustawę zakładu poprawczego dla dziewcząt, w roku zaś 1891 nadano Towarzystwu dwie osady z lasów rządowych: Nową-Hutę dla rozszerzenia gospodarstwa studzińskiego i Duszcze Maryańską o kilka wroszt dalej na kolonie dla dziewcząt. Wzrastanie do roboty natychmiast i już dn. 31 grudnia r. 1891 przyjęto jedną wychowankę. Kuratorką przynikła jest p. M. Górską z Woli Pekońskiej. Przechodzą zaś była najpierw p. Natalia Grzesiewiczowa, a obecnie p. Marya Kosmińska. Płat obliczono szczerze na 12 wychowawek, lecz prawie ciągle jest ich 16. Wedle ustawy, normalna cyfra powina wynosić 50. Rozszerzenie zakładu do tego stopnia, ażeby można było taką liczbę umieścić, jest obecnie głównym przedmiotem zabiegów Towarzystwa, które wlasnie pragnie ucieść swój rok jubileuszowy wzniesieniem gmachu zakładowego. Plan zrobiono i większość materjału już przygotowana, ale brak jeszcze funduszy odpowiedniego.

Wychowanki Puszcy kształcą się na gospodyniach woskiej i służące. Przechodzą kurs szkoły elementarnej i wprawiają się w wszelkich czynnościach praktycznych przy kuchni, wypieku chleba, praniu, ogrodnictwie, chowie bydła, trzody i drobin, gospodarstwie mlecznym itd. Dotychczas, w pierwszym roku letnim, zakład przysię 19 wychowanek, z których jedną, katekłę, umieścił w przynikłemu moneciańskim; dwie zaś uwolnił warunkowo i oddał jako pracownice do gospodarstwa rolnego. Jedną z nich wysłał już za mąż.

Ten krótki przegląd działalności aż nudo wymownie przekonują o pożytku, płynącym z owej instytucji. Szkoda tylko, że nieznane nam są subtelności systemów pedagogicznych, niewiemy, czy wychowawcy czynią jakiekolwiek spostrzeżenia, wreszcie jakie są zdolności i sily nauczycielskie. Zakład czuwa, dosyć nawet gorliwie, nad pensjonarzami przy całym okresie pobytu w osadach, śledzi ich prowadzenie się i po za jego murami; ale tylko do końca tego okresu nieletności, który jest wymieniony w prawie. Po zatem nie wiemy ani o losach wychowawców, ani o ich moralności. Może ta kontrola, seigająca melnietnego przestępcę aż do wieku dojrzałego i nawet starości, pozornie nie jest zgodna z wymaganiami etyki, jako krzywdząca tych ludzi, którzy spełnili występstwo w dzieciństwie, zdolali potem zmaszać swoje winy i wypiegnęwali w sobie słabościjsze pierwiastki duszy. W każdym razie kontrola taka mogłaby być prowadzona w formie łagodnej, nie raziącej, materialną zaś, sebrany tą drogą, dałby wiele cennych wskazówek dla wychowawców. Należałoby zaś należałoby zwracać uwagę na pewne kategorie wychowawców, np. uwolnionych warunkowo, których jest dość znaczny procent (148), albo zwrócić uwagę władzy sądowej (21). Zadania pedagogiczne przewodników takiego zakładu, jak Studzińskie, są nadzwyczajne trudne, więc nie można przypuszczać, ażeby przez dwudzieścioletnią praktykę zdolano dojść do doskonałości. Tutaj bowiem praktyka sama przez się nie wystarcza, przeszkadza niekiedy w niej tam, nie wytrwał tak długo. Jeżeli do nieznania młodzieży, że tak powiem, normalnej, tj. nie ujawniającej cech i niezwykłych zbrolicznych, potrzeba wiel-

kich i wyłącznych zdolności, szczególnych zalet charakteru woli i znacznej siły przekształcającej, a nawet, jak choć Björnson, talentów etycznych, to coż mówić o kwalifikacjach tych kierowników, którzy mają do czynienia z żywiołem różnorodnie zepsutym, niejednokrotnie wydołym z każdej zuprawienia, przysięgnięciem obydniemi pierwiastkami życia otaczającego, lub nawet moralnie oburzonym drogą dziedziczną? Tutaj nie można posiadać stałej metody, zapamiętań formuł gotowych, lecz trzeba iść ścieżką mozolnych badań, prowadzonych z osobną nad każdym wychowawcą, trzeba mieć tyle systemów, ile się ma charakterów do wyprostowania. Środek zbawieniy dla jednego może być zgubnym dla innych. Od tego zaś w znacznym stopniu zależy i czas pobytu w zakładzie i mniej lub więcej gruntowna naprawa przestępcy. Oto dlatego położyliśmy nacisk na siły pedagogiczne osad i przynajmniej, abyże zarząd starał się zawsze o wychowawców możliwie najdzielniejszych.

Z. P.

ZORGANIZOWANE PRZESTĘPSTWO.

Rycerskość bandytarstwa przeszła niepostrzeżenie i tylko czyniami tych „bohaterów” karmi wyobraźnię dorosłych opanaków, a młodzieży — literaturę sensacyjną lub bajki o wielkich złodziejach, którzy obdzierałi możnych i wspierali nędznych. Szerokie kapelusze, olbrzymie obroste postacie z maczugą w dłoni, eszajnęce przy drodze, cnie bandy półdzikich mieszkańców puszczy lub grofów, pozostały tylko w legendach. Nie dowodzi to wszakże bynajmniej, abyż znikło samo zjawisko — wytwór warunków życia. Owszem, istnienie ono, rozrosło się i wzrosło z wielką siłą w dzisiejszym ródze społecznym. Zmienia się tylko forma; zbroj i rubasz się na każdym kroku, ocierają się o niech na ulicy, w miejscach zebrań publicznych, w wagonach wszystkich klas. Można nieraz nawet rozmawiać z nimi bardzo uprzejmie w drodze, podziwiamy ich elegancję, wytworność. Wielu z nich nie ma już dziś potrzeby ukrywania się w puszcach i grotach. Mieszkają oni w miastach, osadach i wsiach, nieczem się nie różnią zewnętrznie od masy tych warstw, z których pochodzą. Nawet nieraz dla niepozostali zajmują różne posturki pracy.

Nadzwyczaj ciekawo oświetlono i czyniki rozwoju tego smutnego zjawiska pod *Warszawskim Dziennikiem* w obszernym artykule, zasługującym na stosowny tytuł: „Tutejsza kronika kryminalna — mówi ten organ — obfituje w procesy różnych band zbrojeckich i złodziejskich, wysiłgających się czasem dugo z rak sądu i sprawiedliwości. Społeczeństwo zaciokawia się głównie czynami złodziejskimi takich głosnych zbrojów, jak Orłowski, Malarski, Pawlak, Mielczarek i inni. Tymczasem to tkwi nie w tych najzuchwalszych złoczyncach, lecz w warunkach miejscowych, które sprzyjają tworzeniu się band zbrojeckich. Wymienioni powyżej są tylko widocznyi owocami bójnej rośliny, wznikają zaś i wygicje wszystkich jej rozgałęzi. Jest zadaniem o wiele trudniejszym, niż się zdaje tym, którzy zarnęcają policję i organom sędziwym władz sądownych brak energii i środków walki skintecznej z tą plagą.”

Dla prowadzenia owych „przodziejstw antispolecznych” potrzebni są ludzie z różnymi zdolnościami. Do robjów, rabunków i nawet kradzieży niezbędny jest odwaga i pewna duma sprytu. Do szerszej sprzedaży zrabowanych i skradzionych przedmiotów potrzebna zupełnie odmiennych

nych cech charakteru, zdolności i „wiadomości praktycznych.” Zbyteczne jest zuchwalczyć „bojowniczę, lecz natomiast nieodzowna przebiegłość, umiejętności pokrywania pozorami czynów i wogóle zdolności organizacyjne.

Długa linia graniczna na zachodzie Królestwa daje możność prowadzenia przemysłnictwa i przyczynia się niewątpliwie do zepsucia szlubszych moralnie śród ludności szerokiego pasa od strony Prus i Austrii. Ten wpływ szkodliwy spotęgował znacznie pewne warunki przyjaźne. Jeszcze niedawno, gdy akcyza, pobierana u nas od okowity, była znacznie wyższą, niż w Prusach, kontrabanda utraciła cechę zajęcia mniej lub więcej przypadkowego i przekształciła się na proceder zupełnie zorganizowany. Dopóki akcyza ową nie przekraczała 4 kop. od stopnia spirytusu, poty nie było produktu, przemycanego z granicy. Dojrzew z chwilą podniesienia tego podatku do 51 kop., zaczęła się rozwijać kontrabanda na dobre, po podniesieniu zaś do 7 kop. stała się tak szkodliwą, że pewna część ludności w całym pasie pogranicznym zaczęła wyłącznie i prawie ten proceder. Wzięli w ten udział także Żydzi, nie jako przemysłnicy, lecz organizatorowie i przekupnicy. Urządzili oni stałą asykurację spirytusu przemycanego przez granicę, co uchyliło zupełnie ryzyko pieniężne kontrabandnistów, którzy w razie niebezpieczeństwa porzuciłi narazą z towarami i tym sposobem łatwiej mogli uniknąć pościgu. W powolnych zakątkach, jak np. na zachodnich krańcach pow. Wieluńskiego, w okolicach Kuzniei Grabuskiej, wielu włóciwim małorolnych porzuciło zupełnie gospodarstwo i wobec uśmiecia ryzyka przez ubezpieczenie oddali się całkowicie przemysłnictwu. Pełnili tedy żywot bardzo wygodny, mępowolny, uprzyjemniający go toniu wdzięku. Ta goręca kontrabanda ustala natychmiast z chwilą podniesienia akcyzy od spirytusu w Pruszech, położenie zaś przemysłników zawodowych uległo nagłej zmianie. „Chłopa rozpróżniaczomni — mówi *Warsz. Dn.* — przyzwyczajonemu do świątelników i lekkiego zarobku, trudno było nagle plg do ręki. poprzestając na ten, co może dawać skromną przestron gruntu własnego i ciężka praca najomna we dworze. Dla niektórych taka zmiana trybu życia była wprost nad siły. Z nich to właśnie wyszedł główny zastęp band złodziejskich i zbrojeckich, a ich organizatorowie potrafili doskonale wyzyskać te chwile krytyczną w życiu pewnej części ludności w pasie pogranicznym. Od tego czasu wzrosła znacznie ilość szajek i ich siła złodziejska. Wielkie wydłużenie granicy i jej bliskość nietyklo ułatwiają niecierpek ściganym przestępcom tudzież kradzieże koni, ale i zbyt wszelkich przedmiotów skradzionych; z chwilą wywiezienia ich z granicy, wszelkie poszukiwania są bezowocne.”

Głównym i najniebezpieczniejszym żywiołem w bandach zbrojeckich są włościanie, szalenie odważni i zuchwali. Inni, przeważnie Żydzi, odgrywają rolę silni pomocniczych. Są to przechowywacze, trudniący się sprzedażą rzeczy skradzionych. Również z tej narodowości pochodzą organizatorowie i przewoźcy. Paserzy zaś stanowią główną siłę i są duszą band złodziejskich, agentami, powiernikami i kierownikami wszystkich czynności. Na ogół, bardzo liczyneh — jak utrzymują *Warsz. Dziennik* — prawie wcale nie zwracano dotąd uwagi. W Królestwie Polskim istnieją wiele przewoźców przez rzeki, t. zw. promy, nadto różne rogatki, np. przy mostach, gdzie za przejazd pobierana jest opłata. Każdy, kto wjeżdża do miasta lub je opuszcza, kto się przysparia na drugi brzeg rzeki, nie umiśnie zwrócić pobory rogatkowego lub przewoźnika, i musi korzystać z przewoźników. Dla

szajek złodziejskich są to bardzo ważne punkty, które mogą się stać wielce niebezpieczną przeszkodą. Otóż złoceyni znaleźli na to radę: obdziali ich „swoimi” i dokładają wszelkich starań, abyż zawsze byli na ich usługi, szczególnie przewoźcy; rogatki bowiem można objechać. „Swoi” prom zawsze jest na rozkazy. Kiedy chodzi o powstrzymanie pogoni za koniokrądnymi, przewoźnicy potrafili wymyślić zwłekać z powrotem na drugi brzeg rzeki, pod pozorem jakiegoś naprawy. U dzierżawców promów są najczęściej na służbie ludzie, którzy dostają się do więzienia i rot arszatalekich.

Organ, z którego czerpiemy owe dane, radzi, abyż od dzierżawców rogatk, mostów taryfowych, przewoźów itd., tudzież od całej ich służby, żądano chociażby tyeh rękojmi niezawisłości, jakich się wymaga od szynkarzy i zely posądżanych o kradzież paserstwo oraz wogóle o utrzymywanie jakichkolwiek podejrzanym stosunków, nie dopuszczając stanowco do dzierżawienia wskazywanych powyżej miejscowości, a nadto — do takich zajęć, jak przy przewożach, rogatkach itd., które należą powierzać tylko ludziom zupełnie pewnym. Dodać trzeba, iż mnożstwo owych miejsc, z przywiązaniem do nich ludobodem dominującym jest w posiadaniu osób prywatnych, które w poronni za większymi zyskami niż bywają wcale wybrzdno w wyborze dzierżawców rogatkowego, mostowego lub przewoźowego.

„Społeczeństwo — mówi *Warsz. Dn.* — powinno pomagać władzom w zapobieganiu przestępstwom i ich tępieniu. Tymczasem widzimy postępowanie, sprzeciwiające się wręcz tej zasadzie porządku publicznego. Czy taży „parowie” i „ludzie wykastalceni” mają prawo uskarżać się na brak czujności za strony policji i straży ziemskiej na powolny i nieprawidłowy przebieg śledztwa?”

Oprócz wskazanych powyżej placówk, zajętych przez szajki złodziejskie, są jeszcze inne: takie domostwa, z których rozkłada się rozległy widok na drogi, idące w różnych kierunkach; dalej punkty, których ze względu na stan drogi niepodobna ominąć. Otóż w tych miejscach należałoby zabrać stalego, a nawet czasowego zamieszkiwania osobom podejrzanym o kradzież, pomaganie złodziejom lub przechowywanie rzeczy kradzionych, a tem bardziej ludziom już kiedykolwiek karanim. Oprócz tych środków, dobrze byłoby zrewidować personel dzierżawców rogatk, przewoźów tudzież składu ich służby, wreszcie mieszkańców domów, położonych w punktach przydrożnych, mających szczególne znaczenie dla szajek złodziejskich.

PAMIĘTNIK.

Konkre rezbaraki

Opis uczestników konkursu rzeźbiarskiego, ogłoszonego przez Towarzystwo zuchety szkie pięknych, wypadł arcykromnie. Jeszcze raz przekonałismy się, że albo w naturze nas, albo brak zdolności do snycerstwa, albo też nie nadzodzi dotąd dla niej czas rozkwitu. Po Stwosza nie mieliśmy talentów tej dziedziny, nie mieliśmy talentów równorzędnym malarskim. Nie mówiąc o Matejce, rzeźba nasza nie może poszczycić się takimi artystami, jak Gottfroy, Siemiradzki, Brandl, Gierszki, Obelmonski itd. Wprawdzie od czasu do czasu trzębą bezmyślną chwaly dziennikarzy ogłaszają kogoś polskim Canovą, ale to nikomu siły nie dodaje i rzeczy nie zmienia, a zresztą sami heroldowie, zawiesz-

szy nowe sitko na kołku, zapominają o sturam.

Konkurs Towarzystwa zaobcy jest — że tak powiemy — wycięciem przychodów, nie można więc od jego uczestników wymagać zbyt wiele; lecz można i trzeba wymagać pewnych zadatków artystycznych. Otoż te zadatki, chociaż niewątpliwie są dowodami talentów, wysokości swej miary nie imponują. Wycięzamy p. Lewandowskiego, który już dawno zrzucił mleczne zęby w swej sztuce i którego „Zniwiarzka”, odznaczona drugą nagrodą, pomimo nieladnego uśmiechu, wydaje nam się najlepszą pracą konkursową. Choćdł nam głównie o debiutantów. Szczególnym uznaniem i pierwszą nagrodą wyróżniono p. Laszczkę. Ze ten młody artysta, walczący podobno z niedostatkiem, zasługuje na pochwałę i zachęte, że on może w przyszłości dać dzieła cenne — nie przeczący, ale że jego miserna kobieta, śpiąca na pieńku tak, jak nikt nigdy nie spał, nazywana to „Zimą”, to „Konikiem polnym”, jest robota, na której wcale nie znać piurów Iwa — to także nie ulega wątpliwości. Wygląda ona raczej, jak poprawne wypracowanie szkolne, w którym widak umiętność i pilność, ale nie widak tego, co posiada największą wagę — oryginalność. Popolność, mnożąc się z plodnością owadów, stanowi plagę wszelkiej sztuki, która zdołana w ten sposób, nie może nawet dozwagać pochleby skarbca, napelnemone moneta jednego jaskła. Bo jej bogactwem nie jest ilość, lecz jakość. Życzymy też p. Laszczce przedewszystkiem, ażeby mi starczyło sił do zdobycia się na oryginalność.

„Sabrina” p. Brzezi (już ten odpoczywa wająć w grobie goral, powinienby również odzyskać w sztuce), któremu przyznano trzecią nagrodę, jest poparciem wyciętem ładnie, ale bez siadów rzeki szczególnie udołnionej. Lichy piś spłatal figia p. Jarkowskiewm w „Pisich figiach”, w których chłopiec ma duże prawdy. Wspomnieć jeszcze należy o utworach p. Górsonym, między którymi „Pochłunek”, a raczej kobieta w nim, odrobiona z wielkim wdziękiem. Przy sposobności zaznaczyć winniśmy, że być może w tej artystce dotąd daleko większy talent, niż się wtedy ujawniał, a budzi ona to podejrzanie niektórymi szczegółami, zdradzającymi coś więcej, niż powszednią staranność.

Wystawa nasion.

Dawno już nie słozhłszy sobie takiego świadectwa ubóstwa i niedojrzałości ekonomicznej, jak w obecnej wystawie nasion. Przedewszystkiem okazała ona, że malczko a zniknuć zupełnie, gdyż postępowanie prowadzi ją do niechylnej zagłady, skoro liczbą jej uczestników w ciągu lat paru ze 120 spadła do *. Szybkiej rotacji jest trudno. Gdyby tu chodziło o popis zbytku lub jakiejś hodowli, stanowiącej poboczną gałąź produkcji miejscowej, możnaby poniekąd usprawiedliwić taką obcojęność; gdyby wreszcie uprawa nasion w kraju naszym zmniejszała się, odpowiednio do wywirozności zredukowana wystawa byłaby również naturalną. Ale nasiona są dla nas produktem pierwszorzędnym, a ich uprawa zwiększa się z każdym rokiem — czemuż więc ich wystawa kurczy się ciągle? Po części już na to pytanie odpowiedział p. Sempolowski, którego poglądy zapisałismy w poprzednim numerze *Pravdy*. Ale przynajmniej słusznym uwagom, że organizacja tych wystaw jest wadliwa, że one powinny rozwinąć się w kierunku handlowym, dającą sposobność do sprzedaży-kupna okazujących plodów, niepodobna nie dostrzeżać i nie podnieść charakterystycznego rysu naszej działalności ekonomicznej; dopóki ktoś dla swego towaru nie ma jeszcze zbyt, narzuca się z nim ciągle; jak tylko zdobędzie dalszy rynek, w tej chwili lekceważy

konsumentów bliższych, krajowych. Ci, którzy już mają dobrą i poszukiwaną markę dla swych nasion, nie na wystawie nie przysłali; ci, którzy się dopiero o taką markę starają, okazali swoje produkty. Pomijamy tu zupełnie kwestję obowiązków obywatelskiego, którego najlepiej nie mieszadł do spraw ekonomicznych, bo on się wtedy znajduje w obco towarzystwie; czy jednakże nawet ze stanowiska interesu wystawcą jest takie lekceważenie wystaw krajowych? Niemiec lub Francus, który zyskał zbyt w całym świecie, nie pomija najmniejszego kąciuka swej ojczyzny, bo ma to na względzie, że gdy go dalsze rynki zawiodą, bliższy uratuje. My nie kierujemy się tą zasadą i może dlatego nasze przedsięwzięcia są zwykle krótkotrwałe, a nasze stosunki ekonomiczne przedstawiają dziwny obraz. Piotr nasienie sprzedaje za granie, a jego sąsiad Paweł sprowadza to samo nasienie z zagranicy.

Co do samej wystawy, najpoważniej wystąpiła na niej: Rzętkowski (Jeziorko) z kurołhami i Sobieszyn (stacya ork folwark) ze zbożami. Naturalnie nagrodzeni zostali — wszystkie co tym razem nie naraziło Muzeum na wielki koszt — brysto- i i tekstury.

Zawsze to samo.

Jak pogodni zapewnienia, że ogrodnictwo nasze w ostatnich czasach zrobiło znaczne postępy, z uderzającą jawnością rozpraw na zgromadzeniach w Towarzystwie ogrodniczym? Wszakże tam, gdzie przedmiotem obrad powinny być ciągle wykłady specjalistów, odbywają się popisy artorskie reporterów i gra we wnioski miły w kregie, stawiane po to, ażeby je przewracać. Jeżeli p. J. Kaczynski nie wypowie jakiejś pogadanki — a rzadko kto inny go zastępuje — to brzmiały musiałeś sula lub ducy p.p. Skrzynceckiego i Ryerskiego, którzy nie zajmują się ogrodnictwem, ale są plodnymi ojcami najrozmaitszych wniosków. Słuchając tego mielenia słów pastych, mimowoli oglądamy się po sali, czy nie dostrzeżemy w nim kierowników wielkich zakładów ogrodniczych; Uchła lub Hoserów, znakomych obserwatorów życia roślin i praktyków: Dursta, Zumbucha, Poznańskiego, Siwockiego i tylu lub innych, którzy pracują w Warszawie lub na jej krajezdach i którzyby wiele ciekawej mianki dać mogli. Na ostatkiem zebrańm, z powodu wydania nr. 400 *Ogrodnika polskiego* (także raerał) jeszcze raz usłyszeliśmy o założeniu Towarzystwa ogrodniczego, jeszcze raz okazano jego intrygantów, jeszcze raz ich ofotografowano, jeszcze raz im podjękowano za zasługę i — ale to po raz pierwszy — oharowano im godność członków honorowych w wnioskach — p. Skrzynceckiego! lakkulwiek im ten zaszczyt sprawił zapewne przyjemność, wszakże, o ile nam się zdaje, przynajmniej niektórzy z nich woliłoby go otrzymać drugą poważniejszą. Lecz to jest sprawa podrażniona, ważniejsza, ażeby Towarzystwo wyszło to przedziś o okazajalowych pomysłach, natchnionych projektów ludzi niedołężnych rozwiązywał je zadani, ecyeroniandy reporterskiej i samondoraczy, a wstąpiło w okres praktycznego wpływu na spynalną wiedzę i pracę społeczeństwa, o co się ciągle dopominamy. Coś tam mówiono o hodowli drzewek dla wioscian... Czekaamy.

Osłoniemy przymak

Czy rzeczywiście życie nasze jest puście, czy też jego kronikarze nie mogą w nim dostrzec objawów poważniejszych? Gdzie to na świecie drukują się w pismach periodycznych takie obszerno, jak u nas, rozprawy o rautach, balach, wycieczkach konnych, zabawach sportowych itd. W szkole niechyl mają szczególny przywilej olurczania naszych umysłów, ale są wypadki, w których trudno dostrzeżać słabość

do rozwałkowania pewnego przedmiotu i raczej przypuszczenia trzeba chęć zapalenia czasmy pustych kolumn gazety. Wzemyz up. wystawę higieniczną. Ażeby ona zajmowała istotnie naszych kościółków i zgrabiaczów siana dziennikarskiego — nie wierzymy, jest bowiem dla nich przedsięwzięciem za poważnem, a oni poważnych rzeczy nie lubią, jak koty dymu. Czemuś jednakże zawiadanią nas skrapiatynie i każdej nawać najdrobniejszej naradzio członków komitetu tej wystawy? Jeżeli dwu z nich zbierze się dla zdecydowania, aby sięczki placu wysypad zwirem, czy korą dębowa, w tej chwili reporterzy telefonują o tem ważnym zdarzeniu do swych czytelników, którzy — prunumerując kilka pism — spożywać muszą nieraz kilka porey dziennie nieistniejącej wystawy higienicznej. Podnosimy też kwestyę a dwu względów: 1) ażeby przedsięwzięciem naszym „przewodnikiem życia”, „tworcem opinii publicznej”, krótko mówiąc, reporterem, obowiązkiem i potrzebę wyczerpywania całego materiału spraw bieżących, nie zas nastawionej dymia jednej; 2) ażeby przesada doniesienia i obietnic — jak to u nas często się dzieje — nie zrudziła przesady w nadziejach i rozrachowaniach. Niejednemu, kogo przez rok codzieli kurmionu wiadomościemy o w sprawie higienicznej, zobaczysz ją wreszcie, zawoła oburzony; wartoż było na to tak długo bębnić!

Nierówny órdęk

Kilka pism ponawia stale ostre wyrzuty koleji Wiedeńskiej za jej lekceważenie publiczności. Ze ta szanowna macierz tutejszych drog załatwiała nie wiele sobie robu z tych, którzy jej dostarczają wysokie pensy i dywidendy, to nam dawno wiadomo. Ale żeby srodki, zalecane przez niektórych jej krytyków, prowadziły do celu, mocno wątpiemy. Kiedy bowiem przed lilką i kilkunastu laty zwracaliśmy uwagę na nieporządku i niedbalstwo tej i innych kolei naszych, nikt nam w tych oskarżeniach nie wtowował, a najbardziej dziś zawzięte w gniewie organy prasny milewały, zadowolone anielską zacnością i dbalością wszystkich od dyrektorów do konduktorów. Tymczasem nastąpiła zmiana — nie w zasadach obsługi pasażerów, ale w grzesności względem... prasy. Nagle zaczęto przyszywać zwłaszcza Wiedeńskiej, wykazując jej urąganie najclomentalniejszym prawom publiczności. Otoż wodług naszego przekonania, jedynym sposobem usunięcia złego, które rzeczywiście jest wielkim, byłoby... pomnożenie biletów wolnej jazdy w kierunku wiadomy. Wtedy z pewnością *Prawda* i inne organy, niezajmujące się na rzeczy, * będą dalej grymasili, ale wrole pism, dziś mocno rozgorczyonych, odzyska humor i nie dostrzeże żadnych nieprawidłowości w zarządce kolejowym. *Próbujm ost.*

Pralnia warszawska.

Pisma nasze lubią czasem uprawiać dotychczas statystykę, która wszakże bywa bardzo wymowną. Oto według wykazów reporterskich, w roku przeszłym Warszawa posiadała 385 pralni, gdy przed dziesięciu laty było ich załówek 115. Inny przykład: przy ul. Marszałkowskiej i Nowym Świecie w r. z. zbankrutowało 8 tych zakładów, a natomiast powstało nowych 11. Skąd pochodzi taki upor wsółkowiednictwa? I tutaj wyjaśniono nam tajemnicę: Najcenniej obierają sobie ów „sposób życia” wydziedziczone salchianki; one więc dają największy procent tego rodzaju procederystek i... bankrutów. Powiem właściwie wielkiego magnatyn białony odkrył nam tajemnicę przedsiębiorstwa prania, które zasnigajo na uwagę, jako cząstka życia ekonomicznego, rozwijającego się nienormalnie. Dla nieświadomych rzeczy pralnia przedstawia się jako korzystny interes, tem bardziej, że nie wy-

maga ani wiodzą, ani praktyki fachowej i niezbyt drogo kosztują. Kto ma kilkaszt rubli, uratowanych w katastrofie majątkowej, kupuje sobie taki „zakład renowacyjny, dobrze procentujący”. Osoba, nabywająca go, widzi ręk ciężki, ciężkie prawnicze, sążące od rana do późnej nocy, więc nabiera przekonania, że istotnie może to być korzystne przedsiębiorstwo. Kupuje tedy bez wielkiego targu „firmę”, stare żelazko, stopy, balie i inne sprzęty. Po kilku dniach przedsiębiorstwo, wszakże, iż ręk słabnie, prasowaczki niesforno i niedołężne psują bieliznę; okazuje się, że to i owo zużyte, trzeba więc naprawić lub kupić. Prowadzenie zakładu było wywołane szczerze, za pomocą znizki cen itd. dla zachęty do kupna. Nowa właścicielka znajdując po miesiącu gospodarki widzi znaczy niedobór, więc od przedaj sprzedaje pralnie ze stratą, byłoby wycofać chociażby część włożonego kapitału. Tym sposobem, jak nas zapewniano, jeden zakład przechodzi z rąk do rąk czterdziście razy w ciągu roku. Oczywiście w takich warunkach nie może być mowy o zrealizowaniu i umiędzczeniu prowadzenia przedsiębiorstwa, tem bardziej, że jest ono oparte na pracy ichłej, niedołężnej. Prawo wszystkie prasowaczki są przygodne, które dlatego poszły do pralni, że nie znalazły innego zajęcia. Pomimo to mają one tam stosunkowo niezły zarobek, dochodzący do rubla dziennie przy pracy od szutki. Pełniacze właścicieli magazynu bielizny (który nam tych szczegółów udzielił), nie mogą dobrze sobie pralni odpowiedniej, założył własną, sprowadził do niej parę prasowaczek... z Berlina i przekonał się, że praca ich jest o wiele intensywniejsza, a robota zgrabna i umiętna. Każda z tych pracowni potrafi wypracować dziennie od 15 do 19 tuzinów kelnierzyków, gdy u nas taka, która wykonasz 6 lub 7, jest już bardzo poszukiwana. Właściciel magazynu bielizny musiał jednak zwinąć swoją pralnię, bo ma się popisy berliński w otoczeniu niezdarłych warszawiaków. Po powrocie do miasta rodzinnego zapewne znowu się poprawiły wobec współzawodnictwa dzielnych towarzyszek. Inaczej być nie może, gdyż tego rodzaju pracownice niemiecka poświęca się obrabom fachowi stale od dziesięć lat. Tym sposobem dochodzi do wielkiej wprawy i umiędzczenia swe rzemiosło rzetelnie. U nas w danej chwili nie można myśleć nawet o wcielaniu pralni do organizacyi celowej, bo niema nietylko mistrzyni i podmistrzyni, ale także czeladniczek i terminatorek. Właścicielkami bowiem są przeważnie wykołeczone posiadaczki skromnych funduszków; ulokowałyby je tak samo w sklepiku lub składzie węgla, gdyż kto wesołniej następcę kupno. Pracownice zaś dlatego się wzięły do żelazki że na razie nie znalazły innego zajęcia. Całe więc przedsiębiorstwo, kierowane przez niefachowych, oparte jest na pracy wyrobnie. Należałoby tedy sącać reformę od wykształcenia odpowiedniej liczby praczek i prasowaczek za pomocą szkoły praktycznej, urządzoną wraz z pralnią wzorową, jako warsztat. Następnie zawiązanie spółki skierowałyby przedsiębiorstwo na lepszą drogę i dałoby mu mocniejszą podstawę. Zyskałby na tem nietylko stowarzyszczeni tudzież pracownice udziolniono, ale i ogół, który miałby bieliznę praną lepiej i taniej.

— 2 —

Przypły.

W ciągu ostatniego dziesięciolecia Warszawa rozwinęła się ogromnie pod wielu względami i spotęgowała wszelkiego rodzaju gorączkę swą ludności. Obok szan i gry loteryjnej, giełdowej i totalitarna, przybywa coraz więcej aforyzistów i różnych przedsiębiorców, zjadających się wzajemnie. Wielu z nich gra i głównie wygrywa na słabościach lub namiętno-

ściach ludzkiej, najniepełniej bezkarnie. Do takich należą między innymi właściciele restauracyj, którzy dla współzawodnictwa i szybkiego nabicia trzosa używają przedewszystkiem dwóch środków: przedłużenia godzin otwarcia „interosu” w nocy i ściągania publiczności przynętami i estradami. O ile to jest muzyka jaka taka, i owszem, niech sobie grywa, byłoby nie rozdzielać uszu, bo przecież byłoby stawia ją na równi z sosami, ułatwiającymi trawienie. Ale to już nie wystarcza aforyzom, więc coraz bardziej rozpowszechniają się w jadalniach naszych popisy leciwych różnogatunkowych szansonistek o głosach brzęczących, przepięknych i przedartych. „Przedstawienia” te urozmaicają klugarsko, gimnastycznie taneczerze, klupeisice, słowem — tłum poszukiwaczy lekkiego zarobku, którym zima utrudnia zbieranie datków kucharek na podwórze. Niektóre jadalniacze, culujące w urozmaiceniu tych zabaw, potrafiły ściągnąć jeszcze inne przynęty: znalazły tam przykład *nocturna ora*, stworzyły targowiska, ożywiające się najbardziej późną nocą. Dla predecyzyjny jest to interes święty, bo mało miłośników zakładu sarkha na złe, niezdrowe jamie i słono ceny. Gabinetu zaś, w których ciemno gwiazdy sejmocznie, promieniące brylantami, popijają szampana wespół z gośćmi, — przynęty bodaj największy dochód, stamtąd bowiem wychodzą setki, ściągano według obliczeń dowolnych. Trzeba przyznać takim zakładom, iż odgrywają one znaczną rolę ekonomiczną i społeczną: oprócz bowiem sprowadzania ruiny materialnej, tępią energię i wyjąłają umysły. Można byłoby w tej mierze wprowadzić pewne oszczędności publiczne, tj. ustanowić czas zamknięcia restauracyj najpóźniej o 12-nej w nocy, bo doprawdy nie wiem dlaczego niektóre z nich mają przywilej rozweselania gości do 3 lub 4-og? Prawo fabryczne nitowało się nad rzecznymi robotnikami: ograniczyło pracę nocną; tylko kelnorzy i kelnerki co wieczór niemal noszą, bo jeszcze po wyjściu gości muszą doprowadzić sale i gabinety restauracyjnego do porządku, tudzież zdać rachunki.

— 3 —

W I D A L I

Żytomierz. W pow. dubieńskim hodowla koni i była zupełnie upada. Do jakiego stopnia konie są drobne i nędzne, świadczy fakt, że chłop na jarmarkach nie szuka konia droższego nad rs. 3 do 5, a żydzi potrafią kupić i za rubla. O ile w cyrach tych konie ma fantazyi korespondenta, z którego doniesienia czytelnicy uwadomisz, zjawisko to istotnie jest niezwykłe. — W Żytomierzu wolno będzie wrócić odnieść krzemienieckiej. Oprócz rachun pasażerów i zboża, spotyżany jest przewóz lignitu, którego są obfite pokłady w okolicy.

Kijów. Kontrakty znacznie się otzwały. Komitety Towarzystwa rolniczego, korzystające z tego ożywienia, urządził dość bogatą wystawę na wiosnę. Najwyższą nagrodę — medal złoty, otrzymał p. Bohdan Chaniukow, prezes żykowski syndykatu rolniczego. Wystawił on wyborne nasiona ogrodowa, kwiatowe i warzywne, pochodzące z gospodarstwa, prowadzonego na 60-ciu dziesięcinach grantu przez kilkunastu wykształconych agronomów specjalistów i kilkunastu ogrodników. Przedstawicielami specjalnych gospodarstw następnymi byli: p. Konstanty Buszarski i Michał Zygalski z Niemierza, Henryk Zbyszewski z Kamionki, Leonczysz Rogoziński z Konstantynówki, Bronon Staroropiński z Korabczewki, Marya hr. Branicka z Białej Cerkwi, Władysław Perro, Balaszew, Ludwik Jankowski, Saryusz-Zaleska, ks. Repnin, hr. Potoccy, Leon Modzolewski, Zakuszczyce i Jeleckie. Pierwsze miejsce zajęły nasiona buraków cukru-

wych, których hodowla w kilkunastu gospodarstwach kraju południowo-zachodniego stanęła tak wysoko, że w niczem nie ustępuje zagranicznej. Najwyższą urokowistością odznaczają się nasiona białocerkiewskie, gdzie selekcję prowadzi dr. Feliks Kudelka, b. profesor uniwersytetu wrocławskiego. Następnie wyróżniły się wysokiimi gatunkami z zakładów selekcyjnych pp. E. Staroropińskiego, M. Zygalskiego i K. Buszarskiego. Wystawiono także nasiona owsa najwzrostlejszego selekcyjnego, który dorzawa w ciągu 74 dni i może być siany przez jedno lato dwa razy. Znalazły się tam i nasiona lesne (hr. Potoczek), tytoniu i machorki, miod, oieje z Humania, wreszcie mąka z Rosłowa nad Donem.

Mohylów nad Dnieprem. Przed parą miesiącami zakończył życie Benedykt Bobolow. Cały swój kapitał, wynoszący przeszło rs. 15,000, zapisał włościanom ze wsi Wydrze, leżącej w pow. Osmiatyńskim, gdzie uprzednio posiadał majątek ziemski. W testamentie zaznacza, iż tym sposobem chce wynagrodzić włościan, których pracę uprzednio był wyzyskiwał. Procenty z sumy powyższej mają być corocznie rozdawane tym, którzy cierpią od nieurodzaju, gradu, ognia lub innej klęki. — *Wiek* podaje ciekawe szczegóły o słońcu, teroryzującym ludność w pow. Siemnieńskim, głównie zaś obywateli miasteczka Krupki. Silnie zorganizowana banda złoceńców pod wodzą Tarasa Parnomienki stała się potrachem wszystkich dwarów i wsi. Wątkowo nie przechodzi spokojnie bez napadu. Uprzednio kosił w Siemnie zabrawano na same rs. kilku tysięcy. Jeden z włościan dał raz znę władzy policyjnej o miejscu pobytu strażnika Tarasa. Zoolbiono wówczas na niego ogromną obławę, w której udział wzięło około dwóch tysięcy chłopów. Taras jednak zdołał uciec; w kilka dni potem znaleziono na polu zwłok tego, który wskazywał przewodec. Odgład przetrzym włościanie przypisują jakieś czarodziejskie własności strasznemu zbrojowi, pozwalają na błąd bezkarnie, nie alarmując wcale miejscowej policyi. Taras Parnomienko jest zbiegiem z Sybiry, gdzie był skazany do ciężkich robot. Jest to, jak powiadają, człowiek nadzwyczajny i zbiegły.

Petersburg. *Prav. wiestn* (№ 26), zamieszcza doroczno sprawozdanie oberprokuratora Sw. Synodu, P. Pobiedonosewa. „Eparchia warszawsko-chłobiska z końcem roku 1893 liczyła 410,395, osób obojej płci; należało ono przeważnie do przyłączonych z b. unitów, w różnym stopniu i z niejednakiem przywiązaniem oddano za sprawię prawostawia. W parafiach z mieszanymi wyznania, zwłaszcza w guberniach Siódlekiej i Suwałskiej, uprawia też kościół katolicki na wielką skalę tajemną propagandę. Wobec takiego położenia cerkwi prawostawnej w tych miejscowościach, działalność duchowieństwa rosyjskiego zmierzają głównie do tego, aby przyłączonych umocnić w prawostawia i zarazem obronić ludność prawostawną od wpływu propagandy inowierczej. W poczuć doniosłości tego zadania, duchowieństwo zarówno z kuzalnicy jako też przy zaspokojeniu potrzeb religijnych po domach, starają się zawsze uwytłaczyć ze szczególnym naciskiem prawdy prawostawia i zachęcić parafian do regularnego odwieżdzenia cerkwi. Bardzo skutecznym wpływ na umocnienie poczuć moralno-religijnego wywierały konferencje. Do krzewienia prawostawia w guberniach nadwiślańskich przyczynają się również szkoły parafialne, których w końcu roku 1893 było 15; w tym samym duchu pracowano także 12 szkół do czytania i pisania oraz szkoła niedzielna w Chelmie. Uczyszczono 010 nich 1175, dzieci, w tej liczbie 154 inowierczych. Niedawno jeszcze pozyskali dla cerkwi prawostawnej unicy, zalsi polskie wyłącznie modytę, gdyż teraz przeciwnie — znajomości rosyjskich, acz powoli, czyni wszędzie postępy. Wogóle stwierdzić można, że pomimo nieprzychylnych warunków miejscowych, ludność pozyskana dla cerkwi prawostawnej, umocnia się stopniowo, aczkolwiek powoli, w swej wierze.”

SPRAWY EKONOMICZNE

ZE STOSUNKÓW ROLNYCH

Organizacja handlu zbożowego w Ameryce i Europie, oraz warunki jej powstania. — Handel zamorski tworzy się pod wpływem rynku międzynarodowego. — Głedy 1-sto-inek tch do elementów.

Stosunki, istniejące za Atlantykiem w zakresie handlu zbożowego, ukształtowały się w sposób odmienny od wzorów, które widzimy w naszej części świata. Konkurencja zamorska daje się bardzo dotkliwie we znaki ziemniom europejskim: transporty zboża, nadchodzące ze Stanów Zjednoczonych, przeskakują się coraz dalej, w Anglii zaś coraz wyłączenie zagarniają rynki tylko dla siebie. Najmniejsza okoliczność, często zdawałoby się bez żadnego znaczenia, stanowi już wyłom, przez który przedziara się potok, napływający z Ameryki. Współzawodnicy zamorscy odznaczają się nieswylką rątkością. Zdawad się komus może, iż tam istnieją niemiernie sibiorniki zboża, z których ono natychmiast wychodzi, jak tylko zmienią się ceniennia na rynku europejskim. Taka elastyczność jest może najniebezpieczniejszą właściwością konkurencyi amerykańskiej. Widać się zaś ona jak najostrejszą z organizacją handlu tamtejszego. Maszynowa, która pośredniczy pomiędzy wytwórcą amerykańskim a spozyczą europejskim, odznacza się taką doskonałością swego urządzenia, taką ruchliwością i giętkością, że ostatecznie rozszerza o zwycięstwo. Warunki produkcji zboża w porożczu rz. Ozwonej i w innych okolicach Związku północno-amerykańskiego pozwalają otrzymywać plony z mniejszymi kosztami, niż w Europie. Ale gdyby współzawodnictwo zamorskie opierało się tylko na tej podstawie, niebezpieczeństwo dla ziemian naszej części świata nie byłoby jeszcze tak groźne. Dopiero udoskonalona organizacja handlu stanowi o wygranej kuma Jonathan: jest ona taranem, który z nadzwyczajną lekkością wyrzuca olbrzymie masy zboża na znaczną odległość, tymczasem nasza maszynowa pośrednicząca, to prosty rydek, którym zaledwie możemy głaz podważać.

Handel zbożowy, europejski i amerykański, powstał w zgoł odmiennem otoczeniu historycznem, to zaś wycisnęło swoje piętno na ukształtowaniu jednego i drugiego. Rolnictwo europejskie datuje się od dawna, ziemianin starej daty gospodarował nie troszkę o zbył produktów, bo uprawiał ziemię nie po to, ażeby odciągnąć zyski ze sprzedaży, ale dla zaspokojenia własnych potrzeb. Dopiero powoli, przez wieki, gdzieś po zagospodarstwach, utworzył się rynek na płody rolne i obejmował napróżd okolice sąsiednie, później zaś dalsze. Handel zbożowy, ukazawszy się w takich warunkach, jeszcze po dzień dzisiejszy nie zdolał zerwać z siebie powikłań, w jaltich przyszedł na świat. Polega on, jak dawniej, na sprzedaży bezpośredniej zboża. Transzakcyje terminowe na lądzie Europy mają znaczenie bardzo podzędne. Wogóle, w handlu zbożowym w naszej części świata widzimy dwie odmiennie formacye, wyraźnie się oddzielające. Jedna z nich, oparta na sprzedaży zboża za gotówkę, wyrosła na gruncie wzorów tradycyjnych. Druga jest dziełem rynku międzynarodowego (dokładniej: angielskiego), na nim bowiem powstawała i z niego wyszedłszy, rozszerza się coraz dalej, lecz wszędzie na lądzie naszym przedstawia małą rozległość. Istnieje ona, jako oliwa

na wodzie i nie zlewa się z całokształtem życia. Odrazu widad, że jest to wrótę późniejsza. Zasada transakcyj terminowych, właściwa tej drugiej formacyi, rozpowszechnia się wprawdzie, lecz napotyka tyle trudności, że wzrost jej jest i musi być bardzo powolny. Z konieczności, wobec olbrzymich obrotów, tego rodzaju transakzycy wymagają np. ujednotojnienia zboża. Kupcy muszą „robić towar“ z nabytej pszenicy, zyto i innych zbóż, tj. mieszać w stosowny sposób swoje zakupy, ażeby dostad produkt, odpowiadający zamówionej nomenklaturze. Towar, tą drogą otrzymany, czyni wprawdzie zadose warunkom umowy, ale niekiedy składa się z zytu odmiann i tak różnych, że mlynarz znalazłby się w kłopotcie, gdyby miał użyć takie zboże. Nie chce się więc narażać na zawód, woli kupować bezpośrednio w epichlorach, w których ma produkt do wyboru, i sam robi z dokonanych zakupów towar dla siebie najodpowiedniejszy. Taka zaś wadliwosc mieszaniny pochodzi znnow z przyczyn głębszych, bo wypływa z natury europejskiej produkcji rolnej: w każdym majątku i nawet na każdym zagonic włościankim, sposoby uprawy, jakości gruntu, warunki klimatyczne, zanieczyszczenie są różne i wraz z tem niejednakość otrzymanego ziarna wprost nie ma granic. Zboże więc tej samej nomenklatury gieldowej może powstać ze zmieszania bardzo różnych odmian — pomiędzy jednym a drugim wielkim transportem niema ciągłości jakościowej. Życie nie sprzyja transakcyj terminowej, która przecież stanowi zasadniczo warunek dla sprzedaży na rynku międzynarodowym.

Inaczej dzieje się za Atlantykiem. Rolnictwo zamorskie zagarniało coraz dalsze terytoryza pod wpływem już istniejącego rynku międzynarodowego. Karczowano dziewięć grunty tylko po to, ażeby wytworzyć na sprzedaż. Normy handlu kształtowały się więc od samego początku według wymagań wymiany międzynarodowej. Wobec olbrzymich przestrzeni, jakie istnieją w Stanach Zjednoczonych, oraz skutkiem tego, że cały przysot produkcji był obliczony na wywoz do Europy, rozwinię się zwyczaj zawierania umów na oznaczony termin, które regulowałyby czas i rozmiary transportów, wysyłanych do naszej części świata. Produkcy sadowiła się na odpowiednich miesiącach: stop pszenicy, wadlni i wssorz, odznacza się jednolitością klimatu i gleby. Dodajmy do tego jednolitość metod uprawy, a zrozumimy, że ziarno amerykańskie nie przedstawia tak wielkich różnic, jak w Europie: nomenklatury gieldowe są u nas rzeczą sztuczną, o której rolnik nie słyszał, że zboża dopiero trzeba „robić towar“, tymczasem za Atlantykiem przyroda sama produkując odpowiednie ziarno, i klasyfikacya gieldowa jest poniekąd tylko sformulowaniem różnic naturalnych. Mlynarz tamtejszy z góry jest pewny, że transakcyja terminowa nie sprawi mu zawodu co do jakości towaru, ukrywającego się pod umowną nazwą. „Istotne transakcyje“, t.j. zakupy natychmiastowe zboża, zeszły na gieldach amerykańskich do minimum, terminowe zaś zapanowały prawie wyłącznie i rządzą posuwaniem się zboża z jednego rynku na inny, np. w pierwszój połowie r. 1887, na gieldzie zbożowej nowo-jorskiej sprzedano w transakcyi natychmiastowej tylko 49 milionów bushli pszenicy, w terminowej zaś około 868 mil. tj. umowy ostatniej kategorii stanowiły 95% całego obrotu!

Wraz z tem gielda zyskała za morzem niezmiernie znaczenie, zagarnęła ona bowiem cały wywoz zboża do Europy i szerokoślowa w swoich murach wszystkie obroty, wybiegające po za zaspojenie potracz okolicy, w której wyprodukowano ziarno. Handel europejski to jakby się

josior i bagnisk, z których tylko przez pewne przbiega prad bieżącej wody — wymiany, uskuteczniającej za pośrednictwem gield; tymczasem obroty zamorskie to sięd olbrzymich nurtów, stojące zaś wody są tam bardzo nieczyste. Cyfry, wykazujące rozmiary transakcyj, dokonanych na gieldach amerykańskich, są bardzo charakterystyczne. Np. biorąc przeciętne liesby z okresu z lat 1885—1893, otrzymujemy tabliczkę bardzo wymowną:

Zbiór pszenicy w Stanach Zjed.	455 milionów bushli	wywoz do Europy	137	„
rozmiar drwoza do N. Yorku	37	„	„	„
obroty na gieldzie N. Yorkiej	3.363	„	„	„

Przeciętny więc obrot roczny na gieldzie w N. Yorku jest trzy razy większy, aniżeli cała produkcyja roczna pszenicy w Stanach Zjednoczonych, 10 razy zaś, niż wywoz do Europy; dowóz przancoy do tego portu wynosi 83 razy mniej, niż ogół transakcyj! Jeszcze żywszy ruch panuje na gieldzie chiagiskiej, która uchodzi za najgłośniejsze ognisko handlu zbożowego. Oceniają przeciętny roczny dowóz tego ziarna do Chiago w ciągu lat 1888—1893 na 27 milionów bushli, obroty zaś tam dokonane zbożem, na 7½ miliardów, tj. przewyższają one dowóz 275 razy, całą zaś produkcyja pszenicy w kraju 16 razy! Cyfry te bynajmniej są przesadzone, bo mamy pod ręką jeszcze wyższe oceny. O możliwości takich stosunków świadczą także rozmiary pojedynczych transakcyj, np. kros w dniu 23 lipca 1892 r. rozporządzał aż 25 milionami bushli pszenicy (tj. losów), nie ustępując jednoczczemu zbiorowi tego zboża w Królestwie). Jednorazowe sprzedaż, wynoszące po milionie bushli, zdarzają się od czasu do czasu na gieldzie chiagiskiej i przestaly być tam rzadkością.

Naturalnie, w takich warunkach gieldy są pełną, regulującą poziom krusoc w kraju. Ostre tje regulacyi już zwroćno przeciw rolnikom Stanów Zjednoczonych. Część plonów, idąca na rynki zagraniczne, rozstrzyga o cenach nawet tego ulamka, który ginie w czysto miejscowych losachka zbytu, nie osiągając gieldy. Odpowiednio do tego, czy drogi odplywu zboża do Europy są wolne lub zatamowane, oraz jak ukształtowały się konjunktury na rynku angielskim, ceny produktow rolnych w Ameryce idą do gory lub spadają. Pośrednik zamorski musi przyjąć ceny liverpoolskie i londyńskie jako rzecz daną, nie podległą zmianie, i przystosować do niej całą swoją taktykę handlową. Wywóz tylko wtedy oplać się, gdy różnica pomiędzy ceną na rynkach angielskich a miejscowych, amerykańskich, jest dostatecznie wielka i zdoła pokryć koszty transportu przez ocean. Zyski parodniców wzrastają z jej rozległością. Pomoważ kupcy zbożowi zamorecy nie mogą oddziaływać na poziom cen na rynku międzynarodowym (zależą one od wzajemnego stosunku pomiędzy potokami, przybywającymi z rozmaitych stron), preto zarobek ich jest w związku z wywołaną zmianą we własnym kraju. Gielda więc zbożowa w Stanach Zjednoczonych jest stele miejscem dążności zniżkowych i działa za pomocą najrozmaitszych fortelów, zwłaszcza w okresie po zniwach, kiedy rolnik sprzedaje swoje zbiory. Między innymi używa w tym celu „listy cen.“ Ceny, po których farmer sprzedaje zboże, tworzą się według kursów znanych pod nazwą „closing prices“, tj. tyche, które panowały danego dnia na gieldzie w ostatniej chwili przed zamknięciem w istótnych transakcyach, zawieranych na ziarno, dostarczane natychmiast. Tablicę kursów układa odpowiedni komitet gieldowy na podstawie warunków umów i rozsyła ją tego samego dnia do wszystkich stacykolejowych danego terytoryza. Korzystając z tego, gieldziarze nieokają się do następującego fortelu: każdy z możnowadlow

handlu zbożowego, potrzebujący za dni parę dokonać bardzo wielkich zakupów zboża bezpośrednio od formatorów, sprzedaje pewną ilość przemyłu po cenach niskich. Na razie traci, ale niebawem odbija sowingie tę stratę, bo nabywa zboże od rolników według „closing price“, złożonej na podstawie takich transakcji. Dr. H. Schumacher^{*)}, z którego pracy korzystamy, nawet twierdzi, że sprzedaje takie są w znacznej części tylko pozornie. Zapisano je do ksiąg giełdowych jedynie po to, abyby poddać ich wpływowi kursu zboża na wsi! Równie spółki elewatorskie stale holdują na zasadzie znikowców. Poprzezają one na zyskach z różnicy nomenklatury klasyfikacyjnych i nie uogólniają się za zyskami. Każda nazwa bowiem obejmuje pewną skalę wahań w jakości zakupionej ożonu. Różnice te, przy zakupie bezpośrednio od fermiera, nie byłyby uwzględniane, ale elewator wyzyskuje je, bo przy sprzedaży trzyma się tylko minimalnej granicy danej nomenklatury, inne zaś musi i puszcza w świat jako wyższy gatunek.

Zgodnie więc z naturą rzeczy, organizacja pośrednicząca systematycznie spiskuje przeciw rolnikowi. Zroszają już w listopadzie cały plon znajdujący w ręku pośredników, którzy rozpoczynają swoje spekulacje. Na giełdach toczą się zawoje walki, w których jedni wygrywają miliony, drudzy zaś tracą. O napięciu tych wypadków może dać pojęcie ta okoliczność, że w ciągu 9 dni ostatnich września 1888 r. ceny buszki pszenicy podniosły się z 91 centów na 2 00! Musimy jednak nadmienić, że wielkie i zamocne firmy zbożowe rzadko uczestniczą w takich spekulacjach i poprzestają jedynie na wyzyskaniu sytuacji. one tworzący naturalnym zbiegiem zdarzeń. Ale burze giełdowe sąleżają nie dosięgają ziemianną. Swój drogą pociągają go i rozpajają jego chęciwość. W Stanach Zjednoczonych istnieje około 1,500 pokątnych giełd zbożowych, tak zwanych „buckshot-giełd“, spekulujących na wzwyż i zniżką — są to zakłady w rodzaju naszych kantarów giełdowych, pośredniczących pomiędzy giełdą a publicznością podczas szemranionej gorączki spekulacyjnej. Rolnicy grają tam stale na zyszek i podobnie stale zrywają się. Ale te kryjówki szwindli nie mają nie wspólnego z właściwą giełdą, która, w porównaniu z ogromem swolch obrotów, może więcej opierać się szadzi spekulacyjnemu, niż jej siostrzyca europejska.

Widzimy więc, jak organizacja pośrednicząca w Ameryce zupełnie zerwała „ozucio“ z rolnikiem swego kraju. Opierając się na poziomie kursów zboża w naszej części świata, stwarza ona w Stanach Zjednoczonych szubienicę i stałą dżokę znikowca. Za pomocą różnych środków zmusza rolnika sprzedać jej ziarno zaraz po żniwach. Olbrzymie zbiory całego kraju, już od października, spoczywają w elewatorach i są przedmiotem spekulacji i obrotów, przewyższających wielokrotnie rozmiary zapasów — jest to już walka, tocząca się pomiędzy pośrednikami i nie obchodząca ziemiannina. Ale fermier, acz wysykwiany, nie może obyć się bez organizacji giełdowej, bo jej istnienie jest nieodzownym warunkiem pomyślnego współzawodnictwa ze zbożem innych krajów na rynkach europejskich: one to konkurencyjnie zamorskiej nadają rzutkość i elastyczność.

K. R. Ź.

^{*)} Schumacher die Getreidebräun in den Verelagten Staaten v. Nordamerika, (Jährlicher An Nationalökonomie n. Statistik, 1895, IX tom, II zeszyt).

KRONIKA.

Władzności społeczne. Senat wyjaśnił, że dla wieloletniemu wliczając publicznej majątków ziemskich, sprzedawanych w kraju południowo-zachodnim za długą prywatnie, jest niebezpieczne obniżenie cenogłównego gubernatora, upoważnienie także ministrowi dążyć.

— Wkrótce będzie dokonany próby jednolitego spisu ludności w państwie. (Nowe Wp.).

— Po zatłwieniu sprawy rejestracji rządowej przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych, utworzone będą posady rejestratorów przy kantorach i oddziałach Banku państwa. (W Warszawie pensya na wywołanie 1,200 i 1,800 r.). Rejestrowanie i technicznie podlegać będą władzy departamentu handlu i kolonii; mianować na zarządcą Bankiem.

— Towarzystwo politechniczne we Lwowie liczy 633 członków. Majątek jego wynosi 15,940 złr., dochód w ubiegłym roku 9,026 złr. *Czasopiśmie techniczne* ma 800 prenumeratów.

Wnioły. Komisja statystyczna przy Towarzystwie wolo-ekonomicznemu w Petersburgu, postanowiła zbierać dokładne dane o stanie oświaty ludowej w całym państwie.

— *Kursjer warsz.* dowiaduje się z pewnego źródła, że szkoła techniczna kolei Terespolskiej (Praga, ul. Brzaska) d. 13 lipca r. b. będzie przeniesiona do Swetłozna i jednocześnie przekształcona na specjalną budowlaną.

— Z polecenia kuratora okręgu naukowego warszawskiego, we wszystkich średnich zakładach naukowych lekcy skrócą się w bieżącym roku szkolnym w dniu 8 maja. Następnie rozpoczną się egzaminy na patent dojralski, względnie na świadectwa z ukończenia całkowitego kursu nauk w danym na kładzie naukowym. Egzaminy te muszą być ukończone do 6 czerwca. We wszystkich innych zakładach, klasach, w myśl rozporządzenia ministra oświaty, przeliczowych nie będzie; uczelniole przejdą do wyższych klas na zasadzie calorocznych postępów a dla słabszych urzadzone będą egzaminy dodatkowe, które zaczną się w dniu 13 września. We wstępnych dla nowych kandydatów nie zajdą żadne zmiany. (Wazr. Dn.)

Wystawy i zjazdy. We Lwowie odbył się zjazd galicyjskich lekarzy powiatowych, w którym wielo udział o członków. Żądają oni, żeby ich uwolniono od obowiązków zastępowania weterynarzy. Zapropozowano zmniejszenie liczby lat służby na stanowiskach powiatowych z 40 na 30.

— Węgierskie ministerium rolnictwa zwołuje w d. 5 września r. b. międzynarodowy zjazd rolnicy.

— W Ilpcu postawiono zwołać zjazd pszczelarzy i odczas wystawy w Niszym Nowogrodzie. Między innymi poruszone tam będą kwestye: o najdogodniejszych sposobach i środkach rozpowszechniania fręd (skolony wiejskiej wiadomości z zakresu pszczelarstwa (skolony, kursy, muzea, wystawy itd.) o ustanowieniu w drodze prawodawczej przepisów i obowiązków, dotyczących tego dzialu gospodarki i jej pracownikow.

— Na czas wystawy w Peczku wydawane będą biletu I i II kl. z Petersburga, Moskwy, Warszawy, Kijowa, Odessy itd., ważne w ciągu jednego miesiąca i o 50% tańsze od zwykłych.

— Towarzystwo ogólnolече w Warszawie po raz pierwszy urzadza własną wystawę nowalji i rozlin (17, 18 i 19 kwietnia).

— XII międzynarodowy zjazd lekarzy odbył się w Moskwie w sierpniu 1897 r. i obejmie 12 sekcji: 1) anatomia, 2) fizjologia, 3) patologia ogólna i anatomia patologiczna, 4) terapia ogólna, 5) choroby wewnętrzne, 6) choroby dzieci, 7) choroby nerwowe i psychiczne, 8) skóra, 9) chirurgia i okulistyka, 10) akuszeria i choroby kobiece, 11) higiena i 12) medycyna sądowa. Referaty mogą być składane w językach: francuskim, niemieckim i rosyjskim. Komunitaty przyjeżdżające będą i w innych. Organizacja Kongresu zajmuje się komitet, złożony z profesorow uniwersyteckich oraz lekarzy pod przewodnictwem kuratora okręgu naukowego moskiewskiego. Składka członków wynosi 10 rubli.

Gdyż. Senat uchylil wyrok warszawskiej izby sądowej w sprawie byłego naczelnika powiatu Pułtuskiego, Mucsa Bulgucetewa, i jednocześnie postanowil wy-

jechać u Jego Cesarzkiej Mości Najjaśniejszego Pana zamianę kary zesłania na tymczasowe zamknięcie w fortycy bez powołania praw. Obrone wnosil adw. przyz. Jan Masuryew Kamlański.

Koleje i komunikacja. Wkrótce Warszawa będzie miała skróconą drogę do Rygi. Obecnie trzeba jechać do tego miasta koleją Petersburską przez Wilno do Dźwińska. Na rok bieżący zatwierdzono projekty budowy nowej linii z Grodna do Kowna, a w roku przyszłym pójście ona z Kowna przez Polewisk do Swalew i Mitawy do Rygi. Linia Grodzieńska-Kowieńska prowadzona będzie w granicach guberni Suwajskiej. Od Petersburskiej zbieczy po lewej stronie Niemna pod Grodnem wraz z budowaną linią Grodzieńską-Augustowską i skłuje się na północ przez Sopockie, Sereje, Ollite, gdzie skłuje się z Olleko-Suwalską (przedłużenie kolei Orany-Polwarskiej). Z Ollity zaś dojdzie pod Kowno przez Potwierzki i złączy się z odnogą Wierzbolowska pomiędzy stacyami Kowno i Mawrule.

— Kolej Nadwiślańska postanowiła urzadzić latem poćiąg spacerowy przez Mławę do Gdńska i Soboty, dwa razy na miazętek. Podobno koleje pruskie zgadzają się już na ten projek.

Poszta. Na zasadzie przepłow pocztowych, wszystkie listy i przesyłki wyprawiane za granicę, wsey być zaopatrzone w adresy dwujęzyczne: rosyjski i francuski, przyzem adres francuski na listach i przesyłkach do Niemiec i Austrii może być zastąpiony niemieckim. Tymczasem zarząd w Austrii zawiadłami, że często z Rosji przyjeżdżają listy, oraz przesyłki adresowane tylko po rosyjsku, wskutek czego dostarczenie korespondencji natrafia przeszkody, a nawet staje się w pewnych razach zupełnie niemożliwym. Z tego powodu, zwrócił dla uniknięcia oświelewałkiej ekspedycji, główny zarząd poczt i telegrafow wywya publicznie, aby przy adresowaniu wszelkiego rodzaju korespondencji za granicę zachowywano przepisy po-

Konkurs. Z powodu, iż jeden wcale się nie udał, Petersburskie Towarzystwo myskli kameralnej ogłosiło drugi konkurs, w którym udział mogą wiać wszyscy poddani rosyjscy. Kwartał ma być napisany na dwójce skrzyplak, altówkę i wolonozęte, a składak się powiolen najmiej z czterech części. Wstep mają wylaczenie kompozycje nigdale dotad nie wydane i nie wykonywane. Powinny być napisane w partyturze, w partyskich napisach wyrażenie i transponowane na fortepiano, na cztery ręce. Ostatnio termin uplywa 27 stycznia r. 1897. Rezultat ogłoszono będzie 27 marca tegoż roku. Nagroda 500 rs.

Smartli. Adam Mieloszko-Malicki-wieczny w Kijowie; poeta, tłumacz pieśni Helnego, miłośnik i badacz za- bytkow historycznych.

Odpowiedzi Redakcyi.

Widziszczemu. Podobno w roku bieżącym; ściśle nie wiemy.

P. X. W literaturze naszej posiadamy niawsto rozpraw, broszur, monografi, mów itp., ale bądź dotyczą one mesonow polskich, bądź też są pracami tendencyjnymi. Historji wyczerpującej i bestronnej nie mamy. W piśmiennictwie obcych: *Alg. Geschichte der Preimarrerei* (Lipsk 1866, 2 t.); Keller; *Alg. Handb. der Fein.* (Lipsk 1869—70, 4 t.); Lemming; *Katechism d. Fein.* (Lipsk 1891) Smitta i In. Co do drugiego pytania: Stefcyka „Lpadek Bolesława Śm.“, Smoleńskiego „Sw. Stanisław wobec najnow. krytyki hist.“ (Nowiny 1878, nr. 128), Pichlera „Bolesł. II w. Polen“ (Budapest 1892), Komarowkiego „Sw. Stanisław i Bolesław Śm.“ (Drezno 1879). Nadto rozprawy E. Swietakowskiego I ta., a także w II t. Lelewela *Falka uchi. sredn.*

Pana T. D. o Il. Istotnie prace niawsteka S. Höggego: *Die Verfassung der. Rap.* P. (Heilna 1867), w wkrótce ma wyjść w formie słownikowo-encyklopedycznej — polska.

K. ki s. Kijowa. Nie w Krakowie, ale we Lwowie. Atestat taki wystarcza.

Pana Dominikow Kowalskim. Książki takie w handlu księgarskim niema. Ogłoszono tylko sprawozdania z działalności obu ekspedycji ang. Zyl- liskiego. Najlepiej wprost do niego się zwrócić za pośrednictwem ministerium komunikacyi.

OGŁOSZENIA.

Nakładem „Prawdy” wyszła

PSYCHOLOGIA DZIECKA

Dr. Med. L. Wolberga,

Cena rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 20. Egzemplarze oprawne o 20 kop. drożej.

GAZETA POLSKA

największy dziennik polski,
wychodzi w Warszawie
przy współpracownictwie doborowych sił pisarskich.

Po ukończeniu wielkiej powieści Henryka Sienkiewicza pod tytułem „DUO VADIS,” zaczęła „Gazeta Polska” drukować nieznaną dwutomową powieść

J. I. KRASZEWSKIEGO

pod tytułem:

„NERA,”

ostatnią, napisaną przed zgonem.

NOWI ABONENCI „Gazety Polskiej,” którzy ją zaprenumerują (najmniej na kwartał) od 1-go kwietnia r. b., otrzymają wszystkie początkowe fejtyny „Nory” bezpłatnie.

Obfitość i szybkość informacji były cechą *Gazety Polskiej*, która stała się o jak największą ilość depeš, drukuje stale korespondencje ze wszystkich stolic europejskich i z przeważną liczbą miast krajowych. *Artykuły Gazety Polskiej polityczne, społeczne, naukowe, literackie, artystyczne*, wyróżniają się ze względu na swą liczbę, dobór i urozmaicenie.

Prócz tego daje *Gazeta Polska* swoim abonentom bezpłatnie dodatki powieściowe, których w roku ubiegłym otrzymali *cztery tomy*, w *Dodatkach* tych znajduje czytelnik najwybitniejsze nowe utwory literatury europejskiej.

Sprawozdania handlowe Gazety Polskiej odznaczają się obfitością i dokładnością danych. Szczególną uwagę zwraca przytem *Gazeta Polska* na ceny produktów rolnych, które podaje systematycznie zarówno z rynków krajowych, jak zagranicznych.

Przenumerata miejscowa wynosi: rocznie rs. 9,60, półrocznie 4,80, kwartalnie rs. 2,40, miesięcznie kop. 80, z odnośnictwem do domu, *zamiejscowa*: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej”: Warszawa, Warecka Nr. 14.
Agentura „Gaz. Pols.” w Łodzi: przy Kałogarni R. Schatke'go, ul. Piłsudskiego.
Zaleca się umieszczenie ogłoszeń w *Gazecie Polskiej*, ze względu na jej pożyteczność.

Do nabycia w Administracji „Prawdy”:

ENCYKLOPEDIA DLA DZIECI

(ilustrowana).

Cena zniżona: rs. 1 kop. 50, z przesyłką pocztową
rs. 1 k. 65. Egzemplarze oprawne o 20 k. drożej.

ŚPIEWNIK DLA DZIECI

z tekstem M. Konopnickiej i muzyką E. Neukowickiego.

Wydanie ozdobne, z rysunkami Władysława Podkowińskiego, zawiera 50 piosenek z towarzyszeniem fortepianu i tekst oddzielny.

Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką rs. 2 k. 70.

Świeże Nasiona oraz Sadzonki

drzew leśnych, parko-
wych i owocowych,

poleca

Zarząd Główny Lasów
i Szkółek w Podzamczu

poczt. Sobolew.

gubernia Siedlecka.

Nowe specjalne Cerniki wysy-
lamy franco.



F. Rożyński.

WYDAWNICTWA „PRAWDY.”

J. Brandes. Główne prądy literatury XIX w., tomów cztery, tl. K. Lewald — rs. 6.

Ekonomia polityczna według znakomitszych badawców niemieckich utwór — rs. 2.

L. Liard. Logika. Dom. K. Lewald — rs. 1.

A. Espinas. Społeczeństwa zwierzęce wraz z dodatkiem ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.

Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonent *Prawdy* nabycie mogą za połowę ceny.

E. Tylor. Zmyślność i moralność roślin (w oprawie) — rs. 1,50.

L. H. Morgan. Społeczeństwo pierwotne, czyli badanie kolei ludzkiego postępu od małkości przez barbarzyństwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3.

J. Barri i A. Krzyżanowski. Męczeńscy myśli (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. Dramaty (Antea, Na targu, Helvia, Poddanka, Błazna, Za maską) — rs. 1.

— O życiu, powiastki: Chawa Rubin, Kari Krog, Damian Capenko — kop. 50.

— Niewinni, dramaty w trzech aktach — kop. 80.

Dr. Azam. Charakter w zdrowiu i w chorobie — kop. 40.

N. Hissband. Byrcy w wrykach, kop. 60.

Dr. F. Hajkowski. Frańcuzki lekarz i wraz z aptką domową (w oprawie) — rs. 1.

K. Lewald. Historia XIX w., od r. 1800—1838 — rs. 3 k. 30.

E. B. Tylor. Antropologia z ilustracjami, przekł. A. Bakowskiej — rs. 2.

M. Mignet. Historia Rewolucji francuskiej, tomów dwa — rs. 2.

Na karcie przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Staraniem Spółki Nakładowej wyszedł z druku:

Henryka Heinego

WYBÓR PISM

tom III-ci i zawiera:

Księżę Le Grand oraz Nece florenckie,
w przekładzie

Maryl Konopnickiej.

Cena rubel jeden, na przesyłkę kop. 15.

Bezpłatny dodatek „Prawdy”

Zasady Fizjologii

Huxleya—Rosenthala,

wypiszek w osobnej książce i jest do
nabycia za cenę rs. 2, z przesyłką
pocztową rs. 2 kop. 15.